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Wydarzenia

W numerze wykorzystane fotografie na licencji Creative Commons:
Strona 1: Autor: Magic Madzik; https://www.flickr.com/photos/cefeida/
Strona 3: Autor: Valdemar Fishmen. https://www.flickr.com/photos/117611265@N05/
Autor: Praktyczny Przewodnik, https://www.flickr.com/photos/praktyczny_przewodnik/

”Alleluja dziś śpiewajmy
Bogu cześć i chwałę dajmy
Bo zmartwychwstał nasz Zbawiciel
Tego świata Odkupiciel”

Niech radosne Alleluja! będzie dla nas ostoją miłości i wiary. 
Niech pogoda ducha towarzyszy nam w trudzie każdego dnia.

Pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych i wiele szczęścia
na co dzień

życzy

 Zbigniew Chmielowiec
Poseł na Sejm RP
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Droga na Tarnicę
Wczesnym rankiem, w sobotę 

5 kwietnia, wyjechaliśmy z Kolbuszo-
wej w Bieszczady na Drogę Krzyżową 
na Tarnicę. Było nas 63 osoby. Wyjazd 
zorganizował Kolbuszowski Klub Tury-
styczny Salamandra, którego prezesem 
jest Paweł Michno. Drugą część naszej 
grupy stanowili rzeszowiacy, jadący ze 
SKKT Traszka działającym przy VIII 
LO, którego prezesem jest ks. Grzegorz 
Złotek. Trzema autokarami udaliśmy 
się najpierw do Haczowa, gdzie znaj-
duje się XIV wieczny kościół zbudowa-
ny z dwustuletnich bali modrzewiowych 
i jodłowych, liczących dzisiaj już około 
800 lat. Gotycka świątynia 4 lipca 2003 
roku została wpisana na Listę Świato-
wego Dziedzictwa Kulturowego UNE-
SCO. Tam, po zapoznaniu się z historią 
Bożego Domu, wspólnie celebrowaliśmy 
eucharystię. 

Następnie  wyruszyliśmy  do  Woło-
satego,  skąd  rozpoczęliśmy  Drogę  Krzy-
żową.  Modlitwie  przewodniczyli  księ-
ża:  Grzegorz  Złotek  i  Krzysztof  Ruszni-
ca. Całą grupę prowadził Zygmunt Solar-
ski, prezes Pol-Survivalu, tzw. Pigmej. Po 
trzech godzinach modlitwy dotarliśmy na 
szczyt, gdzie odśpiewaliśmy razem Abba 
Ojcze  i  zrobiliśmy  sobie  pamiątkowe  fo-
tografie. Przez Szeroki Wierch wróciliśmy 
do Ustrzyk Górnych,  by  po 18 wyjechać 
w stronę Kolbuszowej. Wracaliśmy szczę-
śliwi, że ofiarowany trud przyniesie owoce 
duchowe, i że dopisała nam aura.

Wspólna modlitwa

Dobrze, że pogoda nam dopisała!

Pamiątkowe zdjęcie z najwyższego szczytu Bieszczad
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Rozbudowa budynku pRzy ul. wolskiej
Do końca września potrwają prace budowlane przy rozbudowie o część usługową budynku hotelowo-

gastronomicznego na terenie Fundacji Kultury Fizycznej i Sportu przy ul. Wolskiej w Kolbuszowej. 

W  ramach  inwestycji  wykonano  już 
następujące etapy robót budowlanych:
-w  I  etapie  dobudowano klatkę  schodową 
wraz z robotami wykończeniowymi,
-w  II  etapie  wykonano  stan  surowy  czę-
ści  dobudowywanej  z montażem  stolarki 
okiennej,
-w  III  etapie  wykonano  przyłącz  kanali-
zacji  sanitarnej,  przebudowano  przyłącz 
gazu oraz częściowo wykonano wewnętrz-
ną instalację gazową,
-w  IV etapie wykonano  roboty wykończe-
niowe  w  pomieszczeniu  nowej  kotłowni 
oraz podłoża betonowe i ścianki działowe 
obrębie wybranych pomieszczeń.

Obecnie  wykonywane  są  prace  wy-
kończeniowe  i  instalacyjne  w  części 
dobudowanej  oraz  roboty  adaptacyjne 
w części istniejącej. W ramach ostatniego 

etapu  wykonane  zostaną  m.in.  instalacje 
sanitarne  i  elektryczne,  roboty murarskie, 
tynki,  podłogi,  stolarka okienna  i  drzwio-
wa, elewacje. 

W  dobudowanej  części  znajdzie  się 
sala  wielofunkcyjna  z  zapleczem  gastro-
nomicznym i socjalnym oraz pomieszcze-
nia biurowe i gospodarcze.

Budynek Fundacji na Rzesz Kultury Fizycznej i Sportu w Kolbuszowej.

TeRmomodeRnizacja budynków 
użyTeczności publicznej

Dobiegają końca prace przy termomodernizacji budynków użyteczności publicznej w gminie Kolbuszowa. 
całkowity koszt wykonania prac remontowo-budowlanych w ośmiu gminnych obiektach wyniesie 2 715 515 
zł. ponad 1 042 000 zł dofinansowania gmina otrzymała z regionalnego programu operacyjnego Województwa 
podkarpackiego na lata 2007 – 2013. resztę środków pokrywa gmina z własnego budżetu.

Prace  kontynuowane  są  w  budynku 
byłej  szkoły  w  Nowej Wsi,  gdzie  wyko-
nano m.in. roboty związane z przebudową 
układu  pomieszczeń,  wzmocniono  kon-
strukcję  dachową  i  dach  oraz  wymienio-
no  stolarkę okienną  i  drzwiową, wykona-
no  roboty  instalacyjne  i  wykończeniowe 
wewnątrz budynku. Obecnie wykonywana 
jest  termomodernizacja  elewacji.  Przebu-
dowany  budynek  zmieni  sposób  użytko-
wania na Przedszkole Publiczne.

W Miejskim Domu Kultury  wykony-
wane są prace wykończeniowe wewnątrz 
budynku.  Zakończone  zostały  roboty 
związane  z  termomodernizacją  elewacji 
oraz przebudową dachu. Trwa wykonywa-
nie placów przy obiekcie. 

Prace  zakończyły  się  w  Zarębkach, 
gdzie  termomodernizacji  poddany  został 
budynek  remizy  OSP  i  budynek  dawnej 
szkoły.  Po  termomodernizacji  jest  rów-

nież budynek remizy OSP w Hucie Przed-
borskiej,  budynek  remizy  OSP  w  Porę-
bach Kupieńskich, Przedszkole Publiczne 
w  Kolbuszowej  Dolnej.  Roboty  obejmo-
wały  głównie  ocieplenie  ścian,  wykona-

nie elewacji, sufitów i stropodachów oraz 
wymianę okien i drzwi. W budynku hote-
lowo-gastronomicznym przy  ul. Wolskiej 
zamontowano  instalację  solarną  dla  po-
trzeb łazienek dla sportowców. 

projekt pn. „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na terenie gminy Kolbuszowa” jest 
współfinansowany ze środków unii europejskiej z europejskiego Funduszu rozwoju regionalnego w ramach 

regionalnego programu operacyjnego Województwa podkarpackiego na lata 2007 – 2013

MDK w Kolbuszowej
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laSy pańSTWoWe Są już z nami 90 laT!
z tej okazji 10 marca 2014 r., w centrum edukacji ekologicznej nadleśnictwa Kolbuszowa w świerczowie, 

została otwarta wystawa fotografii. archiwalne zdjęcia pochodzące z prywatnych kolekcji, wraz z krótkimi 
opisami, przedstawiają historię lasów państwowych i nadleśnictwa Kolbuszowa dekada po dekadzie. 

Momenty utrwalone na zdjęciach uka-
zują leśników, drwali, pilarzy i robotników 
leśnych, od momentu powstania jednostki 
organizacyjnej w czerwcu 1924  roku, po-
przez przemiany  i  uchwałę Ustawy o La-
sach na początku lat 90, a skończywszy na 
pozyskaniu  drewna maszynami wieloope-
racyjnymi  obecnie.  Fotografie  pozwalają 
nam odbyć swoistą podróż w czasie  i  zo-
baczyć,  jak  wyglądały  prace  przy  pozy-
skaniu drewna czy zalesianiu w ubiegłym 
wieku.  Dostrzegalna  jest  również  ogrom-
na przemiana w procesie technologicznym. 
Zmiany  na  przestrzeni  lat  nie  ominęły 
również samych leśników i ich pracy. 

Wystawę, którą stworzyli pracownicy 
Nadleśnictwa,  można  oglądać  od  ponie-
działku do piątku w godzinach 7:00-15:00. 
Wszystkich  zainteresowanych  serdecznie 
zapraszamy  do  Centrum  Edukacji  Ekolo-
gicznej w Świerczowie.

Tomasz Czyżewski

Remontowane wnętrze budynku fundacjiMiejski Dom Kultury w Kolbuszowej

Wnętrze byłej szkoły w Nowej WsiBudynek byłej Szkoły w Nowej Wsi
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Dni KolbuSzoWej 2014
Tradycyjnie początek maja to wielkie świętowanie w naszym mieście podczas, którego nie zabraknie 

koncertów, imprez kulturalnych oraz sportowych. 

1 maja
Koncert na  cześć  Jana Pawła  II,  kon-

kursy,  występ  kapeli  ludowej  Widelanie 
i  Raniżowianie  to  główne  atrakcje  tego 
dnia.  O  19.30  wystąpią  uczniowie  ze 
szkół muzycznych Francji, Czech i Polski 
w Oratorium Terra Nostra.

3 maja
3  maja  odbędą  się  uroczystości  pa-

triotyczne  z  okazji  223  rocznicy  uchwa-
lenia Konstytucji.  Na  stadionie w Kolbu-
szowej  odbędzie  się  Puchar  Świata  Nor-

dic Walking. Na torze Glinianki coroczny 
Rajd Samochodów Terenowych i Quadów.  
Po  południu  przewidziano  dla  mieszkań-
ców  wiele  atrakcji.  Na  rynku  wystąpią 
grupy  taneczne.  Dla  dzieci  przewidziano 
występ  teatralny  oraz  zabawy  i  konkur-
sy. Na scenie zagra Le Moor i Natty Dead. 
Gwiazdą  wieczoru  będzie  zespół  Pudel-
si.  Około  22.00  miasto  rozświetli  pokaz 
sztucznych ogni.

4 maja
W  niedzielę  nie  zabraknie  konkur-

sów  sportowych  oraz  występów muzycz-
nych.  Ten  dzień  rozpocznie  się  Biegiem 
Ulicznym o Puchar Burmistrza Kolbuszo-
wej. Na stadionie odbędzie się tradycyjny 
mecz piłki nożnej Samorządowców i dru-
żyny  Uniwersytetu  Rzeszowskiego.  Na 
Fregacie  zorganizowane  zostaną Mistrzo-
stwa Kolbuszowej w  pływaniu  na  kroko-
dylu. W  tym  dniu  wystąpi  zespół  Hadra, 
Grupa Władka Serafina, Quartet Klezmer 
Trio. Dni Kolbuszowej  zakończy koncert 
zespołu Chłopcy z Placu Broni.

projekt pn.„Wykonanie systemu paneli fotowoltaicznych na pływalni Fregata w Kolbuszowej” jest 
współfinansowany ze środków unii europejskiej z europejskiego Funduszu rozwoju regionalnego w ramach 

regionalnego programu operacyjnego Województwa podkarpackiego na lata 2007 – 2013 

energia ze Słońca za pozySKane śroDKi 
z unii europejSKiej

Trwają prace montażowe systemu 
ogniw fotowoltaicznych na dachu Kry-
tej Pływalni Fregata w Kolbuszowej. In-
westycja jest możliwa dzięki staraniom 
Gminy Kolbuszowa, która po raz ko-
lejny pozyskała środki finansowe z Unii 
Europejskiej. Dofinansowanie uzyska-
no w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Podkar-
packiego na lata 2007 – 2013 działanie 
2.2 Infrastruktura energetyczna. Ogól-
ny koszt inwestycji to ponad 214 tys. zł, 
a dofinansowane uzyskane przez Gminę 
to 85% kosztów kwalifikowanych. 

Już w maju dla Pływalni pracować bę-
dzie 117 paneli o łącznej powierzchni 180 
m2,  produkujących  prąd  ze  słońca.  Dzia-
łanie  ogniw  fotowoltaicznych  polega  na 
przemianie  energii  promieniowania  sło-
necznego  w  energię  elektryczną.  Panele 
fotowoltaiczne  to  już  drugi  na  Pływalni 
system  wykorzystujący  energię  słonecz-
ną – od początku funkcjonuje  tu bowiem 
układ 80 kolektorów solarnych ogrzewają-
cych wodę użytkową i basenową. 

Działanie  obu  systemów  postawi  na-
szą Pływalnię wśród  liderów wykorzysty-
wania odnawialnych źródeł energii, ale, co 
najważniejsze,  pozwoli  na  obniżenie  ra-
chunków za prąd i gaz przy jednoczesnej 
ochronie środowiska.

Nowo montowane panele fotowoltaiczne
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SKanSen – lubię To!
Tradycyjnie w połowie kwietnia w parku etnograficznym muzeum Kultury ludowej w Kolbuszowej 

rozpoczyna się nowy sezon turystyczny. a w nim kilka stałych imprez i kilka niespodzianek! 

Już 26 kwietnia, w godz. 12.00-13.00, 
po raz pierwszy w skansenie „Dzień wol-
nej sztuki”, czyli spotkanie z pięcioma ta-
jemniczymi  eksponatami  z  muzealnych 
zbiorów. Następnie, 17 maja, Noc Muzeów, 
podczas  której  wernisaż  Kolbuszowskiej 
Gildii  Fotografów,  spektakl  pt.  „Święto” 
oparty na motywach powieści W. Myśliw-
skiego „Kamień na kamieniu” w wykona-
niu  rzeszowskiego  Teatru  „Przedmieście” 
oraz muzyczna podróż w świat pieśni bia-
łoruskich  i ukraińskich w porywającej  in-
terpretacji Nasty Niakrasawej (wokalistki 
zespołów  FolkRoll  i  R.U.T.A.)!  Ponadto 
1 czerwca XVIII edycja Prezentacji Twór-
czości Ludowej Lasowiaków i Rzeszowia-
ków, wakacyjny cykl „Co niedzielę w za-
grodzie”, 3 sierpnia „Koń, jaki jest…”, 21 
września „Między Wisłą a Sanem” – Euro-
pejskie Dni Dziedzictwa.

Naszym  najmłodszym  turystom  pro-
ponujemy wakacyjne  spotkania  z  kulturą 
ludową pn.  „Idzie Grześ  przez wieś”,  na-
tomiast  smakoszom  -  cykl  spotkań  kuli-
narnych „Nasze kasze”, które poprowadzi 
niezawodna pani Janina Olszowy! 

Uczniowie mogą poznawać nasz skan-
senowski  świat  nie  tylko  podczas  space-
rów po wsi Lasowiaków i Rzeszowiaków, 

ale także poprzez korzystanie z oferty edu-
kacyjnej obejmującej 17 tematów. 

Więcej szczegółów znajdziecie na na-
szej stronie www.muzeumkolbuszowa.pl.

Zapraszamy!
GrzeGorz wójCiCki

WizyTa Delegacji gminy KolbuSzoWa W caSSino
W sobotę, 15 marca br., we włoskim mieście cassino odbyły się uroczystości związane z 70 rocznicą 

zbombardowania przez aliantów miasta oraz opactwa benedyktynów. na zaproszenie giuseppe petrarcone, 
burmistrza partnerskiego miasta cassino, w obchodach uczestniczyli przedstawiciele zaprzyjaźnionych miast 
z europy oraz Włoch, a także placówek dyplomatycznych. gminę Kolbuszowa reprezentowali marek gil, 
zastępca burmistrza Kolbuszowej, oraz Krzysztof Wilk, Wiceprzewodniczący rady miejskiej.

W  głównej  ceremonii  na  placu  miej-
skim  w  Cassino  wziął  udział  Prezydent 
Włoch Giorgio Napolitano,  który  podkre-
ślił w swej wypowiedzi rolę Papieża Jana 
Pawła  II  oraz  polskich  żołnierzy,  którzy 
zdobyli Monte Cassino,  tworząc podwali-
ny współczesnej Europy.

W uroczystościach wziął także udział 
Komisarz Apostolski  Opactwa Montecas-
sino  Don  Augusto  Riccio,  odprawiając 
modlitwę o pokój i za poległych.

Delegacja  z  Kolbuszowej,  podczas 
pobytu  w  Cassino,  zwiedziła  cmentarz 

wojenny  oraz  oddała  hołd  żołnierzom  II 
Korpusu Polskiego walczącym pod Monte 
Cassino, w tym trzem pochodzącym z Zie-
mi Kolbuszowskiej: podporucznik Jan Ba-
biuch, saper Michał Posłuszny oraz strze-
lec Franciszka Smolak.

Podczas uroczystości Miasto Cassino 
zostało  uhonorowane  Złotym  Medalem 
Waleczności Wojskowej.

Prezydent  Napolitano  złożył  wieniec 
laurowy pod pomnikiem poległych w cen-
trum miasta.

a.selwa

Delegacja z Kolbuszowej z włoskimi przyjaciółmi



Nr 4 (211) - kwiecień 2014 9

Przewodnik po bibliotece

KaTalog online, rezerWacje, Wypożyczone KSiążKi - czyli 
jaK SKorzySTaĆ z uSług biblioTeKi nie WycHoDząc z Domu?

jak wspomnieliśmy, miesiąc temu miejska i powiatowa biblioteka publiczna w Kolbuszowej wprowadziła 
system biblioteczny aby poprawić komunikację z czytelnikiem. Wśród korzyści można wymienić: możliwość 
przeglądania katalogów online biblioteki, możliwość własnoręcznego rezerwowania książek oraz przeglądanie 
listy wypożyczonych książek.

Przeglądanie katalogów
Biblioteka  udostępniła  dwie  formy 

przeglądania katalogów. Różnią się od sie-
bie zakresem przeglądanych opisów oraz 
możliwością  rezerwacji  i  przeglądania 
swojego konta.

Pierwszy  sposób,  czyli  skorzystanie 
z  pierwszej  opcji  pokazanej  na  „zrzucie” 
ekranu i zalogowanie się jako „Gość”, po-
zwala  na  przeglądanie  katalogów wszyst-
kich  filii  i  działów  jednocześnie.  Czytel-
nik nie ma możliwości  sprawdzenia  tutaj 
swoich wypożyczeń,  ani  zarezerwowania 
książki.

Drugim  sposobem  jest  skorzystanie 
z odnośników zaznaczonych drugą  strzał-
ką na zrzucie ekranu. Aby przeglądać ka-
talogi Czytelni im. K. Skowrońskiego, Od-
działu dla Dzieci i Młodzieży oraz Wypo-
życzalni  Głównej  wybieramy  odnośnik 
„MiPBP  w  Kolbuszowej”.  Jeżeli  chcemy 
przeglądać  swoje  wypożyczenia  i  móc 
zamawiać  książki  musimy  się  zarejestro-
wać na tej stronie. Do rejestracji potrzebne 
będą: nasz numer PESEL oraz numer karty 
czytelnika (dzięki temu w jednym miejscu 
będziemy mogli przeglądać wypożyczenia 
z wszystkich bibliotek pracujących w sys-
temie Mak+ - czyli wszystkich w naszym 
powiecie).

W obu sposobach mamy podobną bu-
dowę aplikacji. Na środku widzimy nowo-
ści, a z boku jest wyszukiwarka. Najpierw 
zaznaczamy co będziemy wyszukiwać (ty-
tuł,  autor, hasło przedmiotowe  itp.),  a na-
stępnie w  pole wyszukiwania wpisujemy 
dokładnie cały tytuł lub nazwisko i imię 
autora,  aby  otrzymać  jak  najdokładniej-
sze wyniki. Jeśli nie znaleźliśmy szukanej 
pozycji możemy wpisać frazę (np. aby wy-
szukać wszystkie  książki  o  Kolbuszowej 
wpisujemy frazę „kolbusz”, a w wynikach 
ukażą nam się książki zawierające w tytu-
le „Kolbuszowa”, „Kolbuszowej”, „kolbu-
szowski”). Jeżeli chcemy aby system zna-
lazł nasze całe słowo (czyli wpisują frazę 
„rak”,  chcemy  aby wyszukał  tylko  słowo 
rak, a nie wyrazy Kraków czy Rakowski), 
zaznaczamy opcję „szukaj dokładnie”. 

Lista wyników przedstawia nam listę 
opisów  spełniających  kryteria  wyszuki-
wania. Należy pamiętać, że jeżeli książka 
miała kilka wydań  to na  tej  liście pojawi 
się dwukrotnie.

Po  kliknięciu  na  konkretny  egzem-
plarz pokaże nam  się  lista fizycznych  eg-
zemplarzy danej książki.  

Po statusie możemy poznać czy dana 
książka  jest  dostępna  czy  nie.  Książki 
znajdujące  się  w  dziale  Wypożyczalnia 
Międzybiblioteczna udostępniane są mię-
dzy  bibliotekami  i  pojedynczy  czytelnik 
nie  może  ich  wypożyczyć  bezpośrednio 
z tej Wypożyczalni. 

Zamówienia/rezerwacje
Wybranie  drugiego  sposobu  omówio-

nego powyżej daje nam możliwość zarów-
no przeglądania swoich aktualnych wypo-
życzeń,  ale  również  składanie  zamówień 
na książki. Aby  tego dokonać należy być 
zalogowanym,  znaleźć  interesującą  nas 
książkę, dodać ją do koszyka i w koszyku 
kliknąć zamów. 

Zasada  jest  taka,  że  czytelnicy  po-
przez  Internet  składają  zamówienia  na 
dany  tytuł,  bibliotekarze  sprawdzają  czy 
książka  jest  na  półce  czy  w  wypożycze-
niu  i  akceptują  lub odrzucają dane  zamó-
wienie. Zaakceptowane zamówienie  staje 
się rezerwacją. Jeśli książka była na półce 
to  bibliotekarz  odkłada  ją  i  albo  poprzez 
e-maila,  albo  telefonicznie  powiadamia 
czytelnika  o  oczekującej  książce  (ideal-
nym rozwiązaniem jest e-mail – ponieważ 
jest wysyłany automatycznie  i bezpłatnie, 
dlatego biblioteka prosi czytelników o po-
dawanie  swoich  adresów  e-mail).  Jeżeli 
książka  jest w wypożyczeniu  to  staje  się 
rezerwacją  i  jest  odkładana w momencie 
powrotu do biblioteki. Od momentu odło-
żenia książki przez 3 dni książka czeka na 
czytelnika. Jeśli w tym czasie czytelnik się 
nie  zjawi  -  rezerwacja  przechodzi  na  na-
stępną osobę w kolejce.

Strona biblioteka.kolbuszowa.pl z rozlokowaniem odnośników do katalogów online
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noWojorScy arTyści W KolbuSzoWSKiej biblioTece
24 marca br. miejska i powiatowa biblioteka publiczna w Kolbuszowej gościła annę i janusza Skowronów, 

którzy przyjechali z nowego jorku aby uczestniczyć w otwarciu wystawy malarstwa, grafiki i fotografii „emocje 
i wspomnienia” oraz w promocji wspólnie napisanej książki „podróż z biletem szczęścia”.

Janusz  Skowron,  autor  wystawianych 
prac, jest artystą plastykiem mieszkającym na 
stałe w Nowym  Jorku. Kolbuszowa  to mia-
sto  jego młodości,  tutaj  bowiem uczęszczał 
do  Liceum Ogólnokształcącego.  Jest  współ-
założycielem grupy AS,  artystą  grupy Emo-
cjonalistów,  organizatorem  ogólnopolskich 
i  międzynarodowych plenerów malarskich 
w Kolbuszowej. Artysta był także inicjatorem 
imprez kulturalnych odbywających się w kol-
buszowskiej bibliotece. Brał udział w ponad 
dwustu wystawach indywidualnych i zbioro-
wych w kraju i za granicą. W Stanach Zjed-
noczonych był kilkadziesiąt razy komisarzem 
wystaw  i  promotorem  sztuki  polskiej.  Od 
2011  roku  jest  kuratorem  plenerowych  po-
kazów grupy Emocjonalistów w manhattań-
skim Central Parku. Od wielu lat swoimi pra-
cami  bezinteresownie wspiera  aukcje  chary-
tatywne w Nowym Jorku i w Polsce. Obecnie 
pełni funkcję dyrektora Klubu Amber Health, 
zrzeszającego polskich seniorów. 

Wystawa „Emocje i wspomnienia” była 
retrospektywą  prac  plastycznych  artysty. 
Zwiedzający  obejrzeli  sporą  kolekcję  grafik, 
kilka prac malarskich  i  fotograficznych arty-
sty. 

Książka zaś,  jak pisze w swej przedmo-
wie dr Zbigniew Lenart: „(…) to ich literac-
ki debiut, w którym współistnieją różne formy 
i gatunki wypowiedzi literackiej. Jej wartość 
niewątpliwie podnosi bogata grafika autor-
stwa Janusza oraz fotografie rysunków i obra-
zów malowanych przez niego i żonę. Wszystko 
stanowi ciekawą i oryginalną strukturę. Nie 
sposób nie wspomnieć o wierszach i tekstach 
piosenek. Prostych, bez odwołań do wielkich 
tradycji, ale ujmujących i w swojej poetyce 
dość oryginalnych… Całość jakby spina spe-
cyficzna fabuła osadzona w konwencji reali-
stycznej wyrastająca z ich życia: miejsc uro-
dzenia, pierwszego zachwytu światem, odby-
tych dotąd podróży i miejsca ostatniego po-
stoju – Nowego Jorku, który wraz z Ameryką, 
ich obecną ojczyzną, staje się źródłem kolej-
nych inspiracji i poszukiwań. (…)”. 

W  spotkaniu  uczestniczyli  przyjacie-
le  i  znajomi artystów. Autorzy opowiedzieli 
o swojej książce, a Anna Skowron zaprezen-
towała kilka swoich wierszy zamieszczonych 
w  publikacji.  Podczas wernisażu Adam Stą-
por wykonał mini-recital utworów na gitarze 
klasycznej. Wystąpił  także przyjaciel artysty, 
Eugeniusz Janczyk, śpiewając piosenkę wła-
snego autorstwa, napisaną z okazji tego spo-
tkania.  Komisarzem  wystawy  była  Halina 
Krzych.

Pk
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STrażacy W przeDSzKolu nr 2 W KolbuSzoWej - 
uczymy Się bezpiecznycH zacHoWań

W dniu 17 marca 2014 r. do 
przedszkola przybyli strażacy 
z Kolbuszowej górnej z prezesem, 
panem józefem Kicińskim. 

Dzieci miały okazję poznać sprzęt wy-
korzystywany podczas akcji ratowniczych 
oraz  służący  do  reanimacji  i  udzielania 
pierwszej  pomocy  przedmedycznej.  Na-
uczyły się praktycznych zachowań w razie 
niebezpieczeństwa wynikłego  np.  z  poża-
ru,  wypadku,  urazu  czy  powodzi.  Zapo-
znały  się  z  numerami  alarmowymi  oraz 
zasadami  ich  używania.  Dzięki  ciekawe-
mu pokazowi w niecodzienny i niezwykle 
ciekawy  sposób,  Przedszkolaki  poznały 
zawód  strażaka,  będący  jednocześnie  mi-
sją i powołaniem.

e. miChońska

przegląD FilmoWy „Siła 21. cHromoSomu”
W dniu 20 marca 2014 r., w siedzibie podkarpackiego urzędu marszałkowskiego w rzeszowie, oraz w dniu 

21 marca 2014 r., w budynkach uniwersytetu rzeszowskiego przy ulicy pigonia 1 w rzeszowie, miał miejsce 
niecodzienny przegląd filmowy pn. „Siła 21. chromosomu”.

Zaproszenia  na  tę  uroczystość  płynę-
ły  od  Marszałków  Województw,  Pełno-
mocników  Marszałków  do  spraw  Osób 
Niepełnosprawnych oraz z Wojewódzkiej 
Społecznej  Rady  do  spraw  Osób  Niepeł-
nosprawnych, powołanej przez Marszałka 
Województwa  Podkarpackiego.  Przegląd 
odbywał  się  pod  hasłem:  „Obalmy  ste-
reotypy  i  zmieńmy  stosunek do niepełno-
sprawnych  intelektualnie”  i  miał  pomóc 
odpowiedzieć  na  pytania:  Kim  są  ludzie 
z Zespołem Downa? Jakie mają potrzeby, 
marzenia  i plany? Jak różnią się od osób, 
które  nie  mają  tej  wady  genetycznej? 

I wreszcie co zrobić, aby zmienić do nich 
nastawienie społeczeństwa?

Pośród  filmów  dokumentalnych,  pre-
zentowanych na przeglądzie, znalazły się 
takie tytuły jak: „Mały Hebert”, „Deedah”, 
„Świat  według  Jona”,  „Downtown”,  „Up 
and  down  project”  –  tematyka  prezento-
wanych filmów poświęcona była osobom 
z Zespołem Downa. 

Inicjatorem  spotkania  był  Zespół 
Szkół  Specjalnych  w  Kolbuszowej  Dol-
nej, który zajmuje się dziećmi i młodzieżą 
z zespołem Downa, walcząc od wielu  lat 
o  godne  życie  dla  osób  z  niepełnospraw-

nością intelektualną.
Przegląd  filmowy  był  sposobnością 

do bliższego przyjrzenia się blaskom i cie-
niom życia zarówno samych osób z Zespo-
łem Downa jak i ich rodzin. Mamy nadzie-
ję, że przyczynił się do obalenia wielu ste-
reotypów, a przede wszystkim do zmiany 
stosunku wobec  osób  z  niepełnosprawno-
ścią intelektualną.

zss kolbuszowa Dolna

Przedszkolaki cenią pracę strażaków
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pamięTamy o janKu byTnarze
W ramach corocznych obchodów dnia patrona szkoły na placu kolbuszowskiego liceum zorganizowano 

uroczystości upamiętniające. W dniu 26.03.2014r., przed popiersiem janka bytnara, odbył się capstrzyk harcerski 
z inicjatywy Komendanta hufca zHp im. janka bytnara, we współpracy z panią dyrektor lo. 

W  uroczystym  apelu  uczestniczyli: 
Zastępca  Starosty  W.  Cebula,  Zastępca 
Burmistrza  Kolbuszowej  M.  Gil,  poczty 
sztandarowe Liceum Ogólnokształcącego 
i Hufca ZHP, nauczyciele i uczniowie kol-
buszowskiego  liceum, drużynowi  i  harce-
rze hufca ZHP Kolbuszowa. 

Dyrektor  LO  Krystyna  Zembrow-
ska zaprezentowała postać Janka Bytnara, 
a  Komendant  Hufca  Krzysztof  Surowiec 
wygłosił  gawędę  o  bohaterach  Szarych 
Szeregów. Z powagą wysłuchaliśmy mon-
tażu  słowno–muzycznego  w  wykonaniu 
uczniów naszej  szkoły. Następnie komen-
dant hufca, przy wtórze werbli, wydał roz-
kaz do apelu poległych, którego wszyscy 
wysłuchali  w  zadumie.  Ostatnią  częścią 
uroczystości  rocznicowej  ku  pamięci  na-
szego rodaka Janka Bytnara był przemarsz 
w  zorganizowanej  kolumnie,  w  asyście 
policji  i  straży  miejskiej,  pod  dom  Jego 

urodzin,  gdzie  odśpiewano  hymn  harcer-
ski,  a  delegacje  władz  samorządowych 
i harcerzy złożyły kwiaty. 

Była to piękna lekcja historii dla mło-
dzieży i harcerzy hufca ZHP Kolbuszowa.

jaDwiGa siwieC

iV gminny KonKurS maTemaTyczno - przyroDniczy 
Dla KlaS SzóSTycH „ucznioWie galileuSza”.

 14 marca po raz czwarty odbył się konkurs dla uczniów klas szóstych „uczniowie galileusza”. 
organizatorem konkursu jest Szkoła podstawowa w Widełce. Honorowy patronat nad konkursem sprawuje 
nadleśnictwo głogów małopolski, które jest fundatorem nagród. rywalizację w konkursie podjęło 11 zespołów 
trzyosobowych z klas szóstych gminy Kolbuszowa.

Motywem  przewodnim  była  woda, 
gdyż 22 marca obchodzony jest Światowy 
Dzień Wody.  Święto  to  jest  ustanowione 
przez ONZ. Pierwsze obchody odbyły się 
w  1993  roku.  Ideą  obchodów  jest  uświa-
domienie  państwom  członkowskim wpły-
wu prawidłowej gospodarki wodnej na ich 
kondycję  gospodarczą  i  społeczną,  gdyż 
ponad miliard ludzi na świecie cierpi z po-
wodu braku dostępu do  czystej wody pit-
nej. 

   Zadania  konkursowe  zawiera-
ły zadania z matematyki i przyrody z ele-
mentami wiedzy ekologicznej. Do rozwią-
zania  uczniowie  mieli  zadania  tekstowe, 
test wielokrotnego wyboru, zagadki, krzy-
żówki,  a  także  rozpoznawanie  na  podsta-
wie ilustracji.

  Laureaci konkursu:

I miejsce SP nr  2 Kolbuszowa: Filip 
Jemioło, Marcelina Dobek, Dawid Biesia-
decki Dziuba

I  miejsce  SP  nr  2  Kolbuszowa:  To-
masz Popek, Konrad Zasowski, Magdale-
na Guźda

II miejsce SP Przedbórz: Patryk Brzo-
za, Gabriela Świder, Klaudia Kiełb

III  miejsce  SP  Kupno:  Alicja  Sitarz, 
Marcin Sitarz, Klaudiusz Piotrowski.

Wszystkim  uczestnikom  gratulujemy 
i życzymy dalszych sukcesów.

Przemarsz żołnieży pod dom Janka Bytnara
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ścieżKami jana paWła ii
akcja Katolicka, we współpracy ze Szkołą podstawową w Weryni, rozpoczyna realizację projektu „ścieżkami jana 
pawła ii”, dzięki dotacji z regionalnej Fundacji „Serce”. beneficjentami są uczniowie szkoły podstawowej w We-
ryni.

Projekt  jest  realizowany  w  formie 
zajęć  pozalekcyjnych,  trzema  ścieżkami: 
plastyczną, teatralną i turystyczną. Projekt 
wychodzi  naprzeciw  potrzebom  „chwili”. 
Przygotowujemy  się  do  kanonizacji  na-
szego Ojca Świętego Jana Pawła II, który 
uważał, że każdy człowiek powołany jest 
do świętości. Świętość to nie wezwanie do 
życia  nadzwyczajnego,  ale  wezwanie  do 
życia zwyczajnego według recepty: „Taki 
mały, taki duży, może świętym być…”. 

Papież  Polak  to  człowiek,  którego 
pasją  był  teatr,  poezja,  sztuka  i  turysty-
ka.  Projekt  w  formie  zajęć  plastycznych 
i  warsztatów  teatralnych  oraz  turystycz-
nych  ma  ukazać  Jego  świętość  i  wzór 
do  naśladowania  w  codziennym  życiu 
dzieci,  społeczności  szkolnej  i  rodzinnej.  
Ścieżka  artystyczna  przybliży  dzieciom 
osobę  Jana  Pawła  II  i  wartości  mu  bli-
skie. Ścieżka teatralna pozwoli rozbudzić 
w dzieciach zamiłowanie do teatru, będzie 
też  doskonalić  formę  i  styl  ich wypowie-
dzi, pozwoli odkryć im piękno języka po-
ezji  i  umożliwi  zabawę  słowem.  Ścieżka 
turystyczna  da  możliwość  dzieciom  od-
wiedzenia miejsc  bliskich  Karolowi Woj-
tyle,  pozwoli  popatrzeć  na  przyrodę  gór 
i podziwiać jej piękno „jego oczami”. 

Projekt,  oprócz  wartości  wychowaw-
czych, ma rozwinąć w dzieciach zamiłowa-
nie do sztuki, teatru i wędrówek po ścież-
kach  wydeptanych  przez  Jana  Pawła  II.  
Ścieżka  artystyczna  prowadzona  jest  od 
początku marca 2014r.

W szkole zazwyczaj wykorzystuje się 
tradycyjne metody  pracy  i mają  one  cha-
rakter  teoretyczno  -  warsztatowy.  Tym-
czasem  zajęcia  zaplanowane w projekcie 
nastawione  są  na  wyjście  w  przestrzeń 
publiczną  i  wykorzystanie  niekonwencjo-
nalnych metod twórczych. Zajęcia oparte 
będą  na  działaniach  inspirowanych  tym, 
co dzieje się obecnie w laboratoriach sztu-
ki Edukacji Twórczej w Warszawie. Tzw. 
„Sztuka w  ruchu” wychodzi w  przestrzeń 

społeczną w aktywny,  i  często zaskakują-
cy  sposób.  We  wszystkich  propozycjach 
skierowanych  do  uczestników  warszta-
tów  istotny  będzie  element  uczestnictwa, 
współdziałania i aktywności. Liczy się też 
dobra zabawa, radość i pozytywna energia. 
Pierwszym, najważniejszym celem warsz-
tatów  jest  osobista  refleksja,  że  możemy 
więcej,  niż  początkowo  myśleliśmy.  Od-
nosi się to doświadczenie do procesu uru-
chamiania potencjału drzemiącego w każ-
dym  i  niemającego  nic wspólnego  z  tzw. 
talentem artystycznym. Poprzez warsztaty 
w Weryni proponujemy autorskie metody 
z nurtu edukacji twórczej. 

Prowadzącymi  zajęcia  warsztatowe 
są:  Katarzyna  Cesarz  (plastyczne),  Grze-
gorz Wójcicki  (teatralne)  i  Grzegorz  Sta-
rzec (turystyczne).

Koordynatorem  projektu  jest  Lucyna 
Kwaśnik.

sTowarzyszenie na rzeCz rozwoju i Pro-
moCji wsi werynia

FoTo. kaTarzyna Cesarz

Dar serca - prezent dla mamy i taty - Decoupage

Różaniec Jana Pawła II - scena z przedstawienia
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lisTy do spoRTowców
ostatnia olimpiada zimowa 

w Soczi dostarczyła nam wszystkim 
niezwykłych wrażeń i wzruszeń. 
chyba niewiele osób przechodziło 
obok tego wydarzenia obojętnie.

Również  przedszkolaki  z  Przedszko-
la Niepublicznego p.w. św. Józefa w Kol-
buszowej  aktywnie  uczestniczyły  w  kibi-
cowaniu  polskim  sportowcom. W  czasie 
zajęć  dzieci  poznały  dyscypliny  olimpij-
skie,  symbole  olimpijskie,  a  także  miały 
możliwość  oglądania  konkurencji  sporto-
wych, w tym bieg Justyny Kowalczyk sty-
lem klasycznym. Nasza zawodniczka zdo-
była wówczas złoto olimpijskie. Bieg ten 
wzbudził  w  przedszkolakach  wiele  pozy-
tywnych emocji. Dzieci wpadły na pomysł, 
by do polskich złotych medalistów napisać 
listy i wysłać prace plastyczne.

Jak  wymyśliły,  tak  zrobiły.  Dzieci 
same redagowały teksty listów, przepisały 
je, a także włożyły wiele serca w wykona-
nie rysunków. Listy zostały wysłane do p. 
Justyny Kowalczyk i p. Kamila Stocha.

W  dniu,  w  którym  Kamil  Stoch  za-
pewnił  sobie  Kryształową  Kulę,  dzieci 
otrzymały  przesyłkę  od  Kamila  Stocha. 
Nasz znakomity skoczek sprawił dzieciom 
olbrzymią radość wysyłając swoje zdjęcia 
z autografem i pozdrowieniami.

Dzieci były niezwykle dumnie i szczę-
śliwe, że  tak znakomity sportowiec w na-
tłoku zajęć, zawodów sportowych znalazł 
czas i chęci by odpowiedzieć na list przed-
szkolaków z Kolbuszowej.

anna zawisza

Jedna z prac wysłanych do Kamila Stocha. Autor: Karol Rusin

Zdjęcie Kamila Stocha z autografem

WioSna W przeDSzKolu nr 2
marzanno, marzanno, ty zimowa panno, my ciebie żegnamy i wiosnę witamy! z tymi słowami 21 marca dzieci 

z przedszkola nr 2 w Kolbuszowej wyruszyły nad nil, gdzie topiąc kukłę marzanny - symbol zimy, radośnie 
powitały wiosnę. W ten sposób nauczyciele podtrzymują i kultywują zanikające staropolskie tradycje ludowe. 
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ucznioWie zeSpołu SzKół SpecjalnycH W KolbuSzo-
Wej Dolnej na WęgrzecH

W podróż do Węgier wyruszyliśmy 23 marca 2014 r. przed nami było kolejne spotkanie szkół partnerskich 
w ramach programu comenius „uczenie się przez całe życie”. Tym razem w wizycie brali udział nie tylko 
nauczyciele naszej szkoły, ale również uczniowie. byliśmy bardzo podekscytowani tym co nas czekało. liczyliśmy 
na niezapomniane wrażenia, nawiązanie nowych przyjaźni, zdobycie nowych doświadczeń związanych z pracą. 
Dla naszych uczniów była to okazja do poznania nowego kraju, jego kultury, języka, a także okazja do poznania 
kolegów z partnerskiej szkoły. 

Po dojechaniu na miejsce zakwaterowa-
nia w Miskolcu wyruszyliśmy, wraz z dzieć-
mi, na zwiedzanie miasta. Wywarło ono na 
nas  pozytywne wrażenie. To miejsce  stare, 
historyczne i pełne uroku.

W kolejnym dniu odbyło się spotkanie 
wszystkich  gości  z  nauczycielami  i  ucznia-
mi szkoły w Edelene. Mieliśmy okazję zwie-
dzić budynki należące do tej placówki i po-
znać pracowników oraz uczniów tej szkoły. 
Następnie  przedstawiona  została  historia 
placówki  i  jej obecny sposób funkcjonowa-
nia. Rozmawialiśmy również na temat stro-
ny internetowej, omawialiśmy kolejne etapy 
realizacji projektu.

Kolejnym punktem programu było cere-
monia powitalna w Centrum Kultury, gdzie 
mogliśmy zobaczyć działalność artystyczną 
uczniów  szkoły  węgierskiej:  zespołów  ta-
necznych oraz wokalno-instrumentalnych. 

Po  południu  miała  miejsce  aktywność 
„Nasze  smaki”,  podczas  której  poszczegól-
ne szkoły przygotowywały tradycyjne ciasto 
z danego państwa. Wraz z naszymi ucznia-
mi upiekliśmy pyszny jabłecznik. Wszystkie 
ciasta mieliśmy  okazje  degustować w  póź-
niejszym czasie. 

W kolejnym dniu mieliśmy możliwość 
poznania  okolic Edeléne.  Pierwszym punk-
tem  tego  dnia  było  zwiedzanie  Wielkiej 
Księgi  (Big  Book),  Muzeum  Gutenberga 
w miejscowości Petofi. Następnie pojechali-
śmy do Jaskini znajdującej się w Parku Na-
rodowym w Eggtelek, która zrobiła na nas 

ogromne  wrażenie.  Podczas  zwiedzania, 
w jednym z jaskiniowych pokoi słuchaliśmy 
koncertu muzycznego. 

Okolice, w których przebywaliśmy pod-
czas wizyty, mogliśmy także zwiedzać pod-
czas przejażdżki dorożkami konnymi. 

W  środę  rano  pojechaliśmy  do  szko-
ły partnerskiej w Edelény, w której od rana 
braliśmy  udział  w  zajęciach  plastycznych, 
podczas  których wspólnie wykonywaliśmy 
ozdoby wielkanocne i wiosenne. Odbyła się 
także  prezentacja wszystkich  prac wykona-
nych przez uczniów w każdym kraju, przy-
wiezionych do Węgier w celu pokazania do-
tychczasowego dorobku artystycznego.

Popołudnie  przebiegało  w węgierskim 
klimacie:  oglądaliśmy  jak  powstaje  chleb 
wiejski  i  langosze,  które  degustowaliśmy 
przy wspólnym  posiłku,  uczyliśmy  się wę-

gierskiego  tańca narodowego oraz oglądali-
śmy wnętrza dawnych wiejskich budynków 
mieszkalnych.

Ostatni  dzień  rozpoczął  się  od  zwie-
dzania parku Lillafüred Park Vendéglátó ze 
wspaniałym  zamkiem.  Następnie  wszyscy 
razem udaliśmy się do Miskolca, gdzie mie-
liśmy  okazję  skorzystać  z  basenów  termal-
nych, które są wizytówką tego miasta.

To był ostatni punkt naszej wizyty, po 
którym wyruszyliśmy w  podróż  do  Polski. 
Do domu dotarliśmy w późnych godzinach 
nocnych 27 marca. Pomimo zmęczenia od-
czuwaliśmy zadowolenie  i  zafascynowanie 
tym co nas tam spotkało.

koorDynaTor ProjekTu

jolanTa lubera

Wyróżnienie Dla aneTy KoneFał
Pani Aneta Konefał, nauczyciel Przed-

szkola  nr  3  w  Kolbuszowej,  została  wy-
różniona w międzynarodowym konkursie 
fotograficznym:  „Przedszkolak  w  obiek-
tywie”,  zorganizowanym  przez  Przed-
szkole  nr  1  w  Myszkowie.  Celami  kon-
kursu było utrwalenie w fotografii piękna 
okresu przedszkolnego, prezentowanie za-
baw  oraz  zainteresowań  przedszkolaków 
w różnych krajach, popularyzacja fotogra-
fii dziecięcej oraz promowanie pasji  foto-
graficznych wśród nauczycieli. 

Na  konkurs  nadesłano  133  zdjęcia. 
120 zdjęć z Polski i 13 z zagranicy - z Buł-
garii,  Chorwacji,  Czech,  Estonii,  Grecji, 
Irlandii, Portugalii, Rumunii i Turcji.

Spotkanie z węgierskimi przyjaciółmi
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oni Walczyli o Wolną polSKę 
„oni walczyli o wolną i suwerenną ojczyznę” – to hasło przewodnie Vii powiatowego Sejmiku 

uczniowskiego. został on zorganizowany 31 marca w zespole Szkół Technicznych w Kolbuszowej. 

Zadaniem  uczestników  –  uczniów 
szkół  gimnazjalnych  i  ponadgimnazjal-
nych – było przygotowanie i przedstawie-
nie własnej prezentacji, ukazującej sylwet-
ki  osób  z  powiatu kolbuszowskiego, wal-
czących  o  wolną  i  suwerenną  Ojczyznę. 
Uczniowie  mogli  to  zrobić  w  dowolnej 
formie,  np.  w  postaci  albumu,  plansz  te-
matycznych  lub  prezentacji  multimedial-
nych. 

Oni walczyli o wolność 
Najczęściej  uczestnicy  Powiatowego 

Sejmiku  Uczniowskiego,  spośród  dostęp-
nych  form,  wybierali  prezentacje  multi-
medialną. Na przygotowanych przez nich 
slajdach można było zobaczyć informacje 
o postaciach walczących o wolną Polskę. 
W tym gronie znaleźli się m.in.: Józef Ba-
tory, Janek Bytnar, Wojciech Lis, Zdzisła-
wa Bytnarowa, Teodor Mytych,  Jan Hup-
ka,  Mieczysław  Godlewski  oraz  Michał 
Czartoryski i wielu innych.

Cele
Jak  tłumaczą  organizatorki  powiato-

wego  konkursu  - Grażyna Pełka, wicedy-
rektorka ZST w Kolbuszowej oraz Barba-
ra Szafraniec, nauczycielka z ZST, celem 
głównym  przedsięwzięcia  było  przybli-
żenie  młodzieży  historii  Małej  Ojczyzny 
związanej  z  historią  narodu  polskiego, 
wyzwalanie aktywności twórczej uczniów 
oraz  zachęcenie  do  współpracy  i  wymia-
ny  doświadczeń  między  gimnazjalistami 
a uczniami szkół ponadgimnazjalnych. 

Wolność nie jest dana raz na zawsze 
W sumie w konkursie wzięło udział 23 

uczestników  –  jedenastu  ze  szkół  ponad-
gimnazjalnych  oraz  dwunastu  ze  szkół-
gimnazjalnych. Wszystkich uczniów oraz 
ich opiekunów przywitał poseł na Sejm RP 
Zbigniew  Chmielowiec,  wicestarosta  kol-
buszowski  Wojciech  Cebula  oraz  dyrek-
tor  ZST  Ryszard  Zieliński.  Z  kolei  Fran-
ciszek  Batory,  jeden  z  członków  komisji 
konkursowej, podczas otwarcia podkreślił, 
że  wolność  nie  jest  dana  raz  na  zawsze. 

Wskazał na wydarzenia, do których obec-
nie  dochodzi  na  Ukrainie.  Zaznaczył,  że 
jak najbardziej zasadnym jest organizowa-
nie  tego  typu  konkursów,  propagujących 
dobre wzorce  i  zachowania  osób walczą-
cych o wolną i suwerenną Polskę. 

Zwycięzcy 
Po uroczystym otwarciu nastąpiły pre-

zentacje, które bacznie obserwowało  jury 
w  składzie:  ks.  Lucjan  Szumierz,  Franci-
szek Batory,  dyrektor MiPBP Andrzej  Ja-
godziński oraz nauczycielka Jolanta Zwol-
ska. Komisja konkursowa podczas oceny 
brała  pod  uwagę  przede  wszystkim  po-
prawność  merytoryczną  prezentacji,  este-
tykę  prezentowanej  pracy  oraz  jej  orygi-
nalność.  Ostatecznie  VII  Powiatowy  Sej-
mik Uczniowski, w kategorii gimnazjalnej, 
zwyciężyły  Karolina  Serafin  oraz  Alina 
Partyka,  zaś w  kategorii  ponadgimnazjal-
nej:  Zuzanna  Salwik,  Krystian  Łakomy 
i Karolina Piechota.

bż

 

„Oni walczyli o wolną i suwerenną Ojczyznę” – to hasło przewodnie VII 
Powiatowego Sejmiku Uczniowskiego. Fot. ZST. 

Uroczyste otwarcie. 
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młoDzież zapobiega pożarom 
W piątek (28 marca) w Starostwie powiatowym w Kolbuszowej odbyły się eliminacje powiatowe 

ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy pożarniczej „młodzież zapobiega pożarom”. zwycięzcy tego etapu będą 
reprezentować powiat na szczeblu wojewódzkim. 

Eliminacje powiatowe otworzył staro-
sta  kolbuszowski  Józef Kardyś,  który po-
dziękował opiekunom oraz pracownikom 
Państwowej  Straży  Pożarnej  z  Kolbuszo-
wej  za propagowanie wśród dzieci  i mło-
dzieży zasad bezpiecznego zachowania. – 
Tematyka  dotycząca  ochrony  przeciwpo-
żarowej jest bardzo ważna i powinna być 
popularyzowana wśród dzieci i młodzieży 
– powiedział starosta. 

– Dlatego cieszę się, że turniej jest or-
ganizowany. W  tym roku  jest  to  już  jego 
szesnasta edycja. Dziękuję organizatorom 
za  zaangażowanie,  zaś  uczestnikom  za 
udział w turnieju – dodał starosta.

Podczas  eliminacji  powiatowych 
obecny  był  także  prezes  Związku  OSP 
w  powiecie  kolbuszowskim  Ryszard 
Skowron. 

Cele konkursu 
Jak  tłumaczy brygadier Krzysztof Sa-

mojeden  z  PSP  w  Kolbuszowej,  koordy-
nator  turnieju,  przedsięwzięcie  ma  głów-
nie  na  celu  popularyzowanie  przepisów 
i  kształtowanie  umiejętności  w  zakresie 
ochrony  ludności,  ekologii,  ratownictwa 
i ochrony przeciwpożarowej. W szczegól-
ności  zaś  służy  popularyzowaniu  wśród 
dzieci  i  młodzieży  znajomości  przepi-
sów  przeciwpożarowych,  zasad  postępo-
wania  na  wypadek  pożaru,  praktycznych 
umiejętności  posługiwania  się  podręcz-
nym  sprzętem  gaśniczym,  wiedzy  na  te-
mat  techniki pożarniczej oraz organizacji 
ochrony przeciwpożarowej. 

 

Zwycięzcy 
W  eliminacjach  powiatowych  Ogól-

nopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej 
„Młodzież  zapobiega  pożarom”,  zorga-
nizowanych w  tym  roku  już  po  raz  szes-
nasty,  udział  wzięli  uczniowie  ze  szkół 
podstawowych,  gimnazjalnych  i  ponad-
gimnazjalnych.  Uczestnicy  turnieju  naj-
pierw  przeszli  eliminacje  gminne,  z  nich 
wyłonieni  zostali  zwycięzcy  reprezentu-
jący poszczególne gminy na  szczeblu po-
wiatowym. W eliminacjach powiatowych 
z  kolei  wybrani  zostali  najlepsi,  którzy 
wystartują w eliminacjach wojewódzkich. 
Odbędą  się  one  20 maja w Rudniku  nad 
Sanem. Nagrody dla laureatów w elimina-
cjach powiatowych zostały dofinansowane 

przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiska  i  Gospodarki  Wodnej.  Zwycięz-
com gratulujemy. 

Zwycięzcy eliminacji powiatowych: 

Uczniowie szkół podstawowych
I miejsce – Miłosz Grądziel - Szkoła Pod-
stawowa w Woli Raniżowskiej
II miejsce – Marcin Sitarz - Szkoła Podsta-
wowa w Kupnie
III miejsce – Hubert Kraczkowski - Szkoła 
Podstawowa w Cmolasie

Uczniowie szkół gimnazjalnych
I miejsce – Urszula Grądziel - Gimnazjum 
w Woli Raniżowskiej
II miejsce – Mateusz Haptaś - Gimnazjum 
Publiczne w Niwiskach
III miejsce – Kacper Sito - Gimnazjum nr 
1 w Kolbuszowej

Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych
I  miejsce  –  Wojciech  Kosek  -  Liceum 
Ogólnokształcące w Kolbuszowej
II  miejsce  –  Marcin  Perlicki  -  Liceum 
Ogólnokształcące w Kolbuszowej
III  miejsce  –  Szymon  Nowakowski  -  Li-
ceum Ogólnokształcące w Kolbuszowej

bż

Uroczyste wręczenie nagród. Fot. B. Żarkowska

Uczestnicy powiatowych eliminacji Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej. 
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buRmisTRz 
kolbuszowej

informuje,

że  na  tablicy  ogłoszeń  Urzędu  Miej-
skiego w Kolbuszowej, ul. Obrońców Po-
koju 21

WyWieSzony zoSTał

zgodnie  z  art.  35  ustawy  z  dnia 
21.08.1997 o gospodarce nieruchomościa-
mi (t.j. Dz.U. z 2010r., Nr 102, poz. 651 ze 
zm.), na okres 21 dni, wykaz nieruchomo-
ści  gruntowej,  położonej w Kolbuszowej, 
oznaczonej  nr  ew.  działki  2137/48,  prze-
znaczonej do sprzedaży w trybie bezprze-
targowym.

burmisTrz kolbuszowej

jan zuba

buRmisTRz 
kolbuszowej

informuje,

że  na  tablicy  ogłoszeń Urzędu Miej-
skiego w Kolbuszowej, ul. Obrońców Po-
koju 21

WyWieSzony zoSTał

zgodnie  z  art.  35  ust.1  ustawy  o  go-
spodarce  nieruchomościami  (t.j.  Dz.U. 
z  2010r.,  Nr  102,  poz.  651  ze  zmian.), 
wykaz  nieruchomości,  własności  Gminy 
Kolbuszowa, przeznaczonych do oddania 
w dzierżawę.

burmisTrz kolbuszowej

 jan zuba

buRmisTRz 
kolbuszowej

informuje,

że  na  tablicy  ogłoszeń  Urzędu Miej-
skiego w Kolbuszowej, ul. Obrońców Po-
koju 21

WyWieSzony zoSTał

zgodnie  z  art.  35  ust.1  ustawy  o  go-
spodarce  nieruchomościami  (t.j.  Dz.U. 
z  2010r.,  Nr  102,  poz.  651  ze  zmian.), 
wykaz  nieruchomości,  własności  Gminy 
Kolbuszowa, przeznaczonych do oddania 
w najem.

burmisTrz kolbuszowej

jan zuba

WyWiaD z panem romanem KuSiKiem, KieroWniKiem 
poSTerunKu policji W raniżoWie

W jakim kierunku kształcił się Pan w na-
szej szkole?
W  Zespole  Szkół  Zawodowych 
w Kolbuszowej kształciłem się w Liceum 
Zawodowym w kierunku mechanik obrób-
ki skrawaniem, była to jedna klasa.
Czy  wiązał  Pan  przyszłość  z  wybranym 
wówczas zawodem?
W czasie gdy uczęszczałem do tej szkoły 
w  naszym  regionie  działały  takie  zakła-
dy  jak WSK Mielec,  Zakłady Metalowe 
w Nowej  Dębie  czy  Huta  Stalowa Wola. 
Każdy z  tych zakładów zatrudniał po kil-
kanaście  tysięcy  pracowników  i  nie  było 
problemu  ze  znalezieniem  pracy  w  tym 
zawodzie.  Myślałem,  że  będę  pracował 
w swym zawodzie w jednym z tych zakła-
dów pracy.
 Co najmilej wspomina Pan ze szkolnych 
lat? Czy  utkwiły  Panu w  pamięci  jakieś 
szczególne wydarzenia, anegdoty?
Milo  wspominam  cały  czas  spędzony 
w tej szkole, praktyki zawodowe w WSK 
w Mielcu, a najbardziej utkwiło mi w pa-
mięci  pożegnanie  przez  dyrektora,  po  za-
kończeniu  szkoły  i  jego  zdziwienie,  gdy 
okazało  się,  że  jestem  jedynym  uczniem 
w  klasie,  który  zdał  maturę,  ukończył 
szkołę, a nie miał ukończonych 18 lat. By-
łem  uczniem,  który  naukę w  szkole  pod-
stawowej rozpoczął w wieku 6 lat.
W jakich przedmiotach radził Pan so-
bie szczególnie dobrze, a z którymi miał 
Pan problem?
W  szkole  byłem  uczniem,  który  nie 
miał  problemów  z  nauką,  nie  byłem  też 

uczniem  wybitnym,  lubiłem  natomiast 
przedmioty związane z zawodem.
 Wiele  lat  minęło  od  czasu  ukończenia 
szkoły,  wiele  więzi  zanikło.  A  jak  jest 
w  przypadku  Pana  klasy?  Czy  nadal 
utrzymujecie kontakt?
Pomimo  upływu  30  lat  od  ukończenia 
szkoły  często  spotykam  się  z  kolegami 
z lat szkolnych i w tym roku, w czasie wa-
kacji  planujemy,  spotkanie  uczniów  i  na-
uczycieli w 30 rocznicę ukończenia szko-
ły. Spotkanie takie mieliśmy w 20 rocznicę 
ukończenia szkoły. 
 Czy mile wspomina Pan naszą szkołę?
Bardzo  milo  wspominam  czas  spędzony 
w  tej  szkole,  z  perspektywy  czasu  potra-
fimy zrozumieć, że nacisk nauczycieli na 
naukę jest tylko dla naszego dobra.
 Jakie uczucia  towarzyszyły Panu opusz-
czając szkolne mury? Była to radość, czy 
może  raczej  strach  przed  wkroczeniem 
w dorosłe życie?
Oczywiście, że radość z ukończenia szkoły, 
lecz  również  obawa  przed  przyszłością 
i żal z rozstania z kolegami i koleżankami, 
po czteroletniej szkolnej przyjaźni, i z na-
szą wychowawczynią,  panią Barbarą  Pie-
karz.
 Jak  się  potoczyły  Pana  dalsze  losy  po 
ukończeniu szkoły?
Po  ukończeniu  szkoły  pojąłem  pracę 
w Zakładzie Obuwniczym w Kolbuszowej, 
gdzie pracowałem jako mechanik maszyn 
do szycia, następnie dwuletnia przerwa na 
obowiązkową  służbę  wojskową,  a  po  jej 
zakończeniu  powrót  do Zakładu Obuwni-

czego. Początek lat 90 to znany w naszym 
kraju upadek zakładów pracy i w tym rów-
nież zakładu obuwniczego. W związku ze 
zmianami w naszym kraju, również w Po-
licji, poszedłem zapytać się o pracę w ów-
czesnej  Komendzie  Rejonowej  Policji 
w Kolbuszowej i tak zostałem policjantem. 
Przez 15 lat byłem kontrolerem ruchu dro-
gowego,  następnie  przez  4  lata  policjan-
tem  w  Posterunku  Policji  w  Raniżowie, 
gdzie zajmowałem się pracą dochodzenio-
wo  -  śledczą.  Obecnie  jestem  Kierowni-
kiem Posterunku Policji w Raniżowie.
Czy jest Pan zadowolony ze swojej pracy?
Praca kierownika Posterunku Policji w Ra-
niżowie polega na realizowaniu zadań zle-
conych  przez  kierownictwo  KPP  w  Kol-
buszowej  oraz  bieżących  zadań,  wynika-
jących z codziennej służby. Jestem z niej 
zadowolony, bo w czasie  tej służby mam 
kontakt z ludźmi.
 Jakie  są  Pana  zainteresowania,  pasje? 
Może  ma  Pan  jakieś  marzenia,  którymi 
zechciałby się Pan z nami podzielić?
Moje  zainteresowania  to  motocykle, 
szczególnie  te  z  lat  tzw.  PRL-u,  pasja  to 
jazda motocyklem Honda Shadow VT 750 
ACE, zwiedzanie nim naszego kraju.
 Co jest Pana życiowym priorytetem?
Żyć  tak, by nie  szkodzić  innym,  a  raczej 
im pomagać.
 Może  zechciałaby  Pan  przekazać  jakąś 
dobrą myśl,  refleksję młodszemu  pokole-
niu naszej szkoły?
Dążyć do celu, słuchać rad starszych ludzi 
z życiowym doświadczeniem.

Znani absolwenci ZST
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na STraży pamięci 
zaduma, refleksje oraz wzruszenie towarzyszyło zaproszonym gościom oraz mieszkańcom powiatu 

kolbuszowskiego, biorącym udział w odsłonięciu i poświęceniu tablicy pamiątkowej ku czci ofiar Katastrofy 
Smoleńskiej. obchody 4. rocznicy tego dramatycznego wydarzenia odbyły się w sobotę, 12 kwietnia, przed 
budynkiem zespołu Szkół Technicznych im. bohaterów Września 1939 roku.

Obchody  czwartej  rocznicy  Katastro-
fy  Smoleńskiej  rozpoczęła  Msza  Święta, 
odprawiona w Kolbuszowskiej Kolegiacie. 
Przewodniczył  jej  ks.  bp  rzeszowski  Jan 
Wątroba.  W  nabożeństwie  wzięli  udział 
zaproszeni goście, bliscy ofiar, którzy zgi-
nęli w katastrofie prezydenckiego samolo-
tu – pani Krystyna Kwiatkowska, jej córka 
Kamila, wnuczka Hania oraz siostra gene-
rała  pani  Teresa  Kamyczek,  mieszkańcy 
powiatu  kolbuszowskiego,  kompania  ho-
norowa Ośrodka Szkolenia Poligonowego 
Wojsk Lądowych Dęba pod dowództwem 
kapitana  Łukasza  Skowrona  oraz  Orkie-
stra Wojskowa Rzeszów pod dowództwem 
tamburmajora mł.  chorążego Adriana  Sa-
dowskiego.  Obecne  były  także  władze 
powiatowe  –  starosta  kolbuszowski  Jó-
zef  Kardyś,  wicestarosta Wojciech  Cebu-
la, Zarząd Powiatu, władze parlamentarne 
– poseł RP Stanisław Ożóg, który podczas 
sobotnich uroczystości reprezentował pre-
zesa  Prawa  i  Sprawiedliwości  Jarosława 
Kaczyńskiego  oraz  poseł  RP  Zbigniew 
Chmielowiec.  Obecne  były  także  wła-
dze  gminne,  poczty  sztandarowe,  moto-
cykliści,  przyjaciele  generała  Bronisława 
Kwiatkowskiego oraz wielu znamienitych 
gości.

Pamięć wbrew wszystkiemu 
Ks.  biskup  podczas  homilii  podkre-

ślił,  że  świątynia  to  miejsce  oddawania 
pamięci.  -  Tu  przeżywamy  rocznice  wy-
darzeń  chwalebnych  i  tych  tragicznych. 
W  świątyni  chcemy  wskrzeszać  pamięć 
o wydarzeniach dawnych, ale i tych świe-
żych - mówił biskup. - Dzisiaj fara w Kol-
buszowej  stała  się  zwornikiem  pamięci 
narodowej  –  dodał  ks.  bp  Jan  Wątroba. 
Ksiądz  biskup  zaznaczył  również,  że  pa-

mięć o tragedii smoleńskiej bardzo często 
napotykała i nadal napotyka na trudności, 
że była  i  jest wyszydzana  i wyśmiewana, 
a  pamięć  powinna  trwać  wbrew  wszyst-
kiemu. Biskup zwrócił się także do rodzin, 
które straciły swoich bliskich 10 kwietnia 
2010 roku. – Nie smućcie się, że ich stra-
ciliście, ale cieszcie, że ich mieliście – mó-
wił do nich. Wzywał również wszystkich 
zgromadzonych do stania na straży pamię-
ci o poległych w 1940 roku w lesie katyń-
skim oraz tych, którzy zginęli 10 kwietnia 
2010 roku pod Smoleńskiem. 

Odsłonięcie i poświęcenie 
Po nabożeństwie zebrani goście w ko-

lumnie,  którą  poprowadzili  motocykliści, 
orkiestra wojskowa,  kompania  honorowa 
oraz  poczty  sztandarowe,  przemaszero-
wali  przed  budynek  Zespołu  Szkół  Tech-
nicznych, gdzie nastąpiło odsłonięcie i po-
święcenie  tablicy  pamiątkowej.  Znalazła 
się  na  niej  płaskorzeźba  Pary  Prezydenc-

kiej Marii i Lecha Kaczyńskich, generała 
Bronisława  Kwiatkowskiego  oraz  nazwi-
ska  osób  pochodzących  lub  związanych 
z  Podkarpaciem  –  posła  RP  Leszka Dep-
tuły, posłanki RP Grażyny Gęsickiej, gen. 
dyw. Kazimierza Gilarskiego oraz senatora 
RP Stanisława Zająca. Starosta Józef Kar-
dyś, podczas swego przemówienia podkre-
ślił, że wszyscy, którzy zginęli w katastro-
fie lotniczej pod Smoleńskiem mieli swoje 
plany  i  marzenia,  które  nigdy  nie  zosta-
ły  zrealizowane.  -  Ich  życie  zostało  na-
gle przerwane, plany  ich  rodzin w  jednej 
chwili  zniweczone  –  mówił  starosta  kol-
buszowski.  - Nie możemy pozwolić,  aby 
pamięć o  tych, którzy pielgrzymowali do 
Katynia,  by  oddać  hołd  pomordowanym 
w lesie katyńskim w 1940 roku, zatarła się. 
Musimy  wspólnie  dbać  o  to,  aby  ocalić 
ich  od  zapomnienia  oraz  oddać  im należ-
ną cześć – dodał  Józef Kardyś. Krystyna 
Kwiatkowska,  żona  śp.  Gen.  Bronisława 
Kwiatkowskiego, podziękowała za pamięć 

Uroczystości rocznicowe rozpoczęła Msza Święta, której przewodniczył ks. Bp Jan 
Wątroba. Fot. B. Żarkowska 

W nabożeństwie uczestniczyły m.in. władze powiatowe oraz 
rodzina generała Bronisława Kwiatkowskiego.

W uroczystym przemarszu z kolegiaty pod budynek szkoły 
uczestniczyli m.in. motocykliści oraz orkiestra wojskowa.
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i zaproszenie na sobotnią uroczystość. Za-
znaczyła, że tego typu gesty i wydarzenia 
mają dla  niej  i  jej  rodziny bardzo ważne 
znaczenie. - Takie zaproszenia podtrzymu-
ją nas na duchu i udowadniają nam, że ży-
cie naszych mężów, tak bardzo oddanych 
ojczyźnie,  a  także  śmierć,  nie  poszła  na 
marne – mówiła 12 kwietnia pani Krysty-
na Kwiatkowska. Wdowa po generale kil-
ka  słów  skierowała  także  do młodych  lu-
dzi. - Mój mąż wyrósł z tej ziemi. Zawsze 
powtarzał,  że  tutejsi mieszkańcy  i  ciężka 
praca nauczyła go szacunku do ludzi i do 
życia. Chciałabym, żebyście o tym pamię-
tali – mówiła zwracając się do zgromadzo-
nej młodzieży.

  -  Praca,  wiedza,  doświadczenie  jest 
ważne, ale niezwykle istotny jest również 
szacunek  dla  drugiego  człowieka. Warto 
być w  życiu  pracowitym  i warto  być  do-
brym  członkiem  –  dodała  pani  Krystyna 
Kwiatkowska. 

Podczas uroczystości, poseł RP Stani-
sław Ożóg, odczytał list od prezesa Prawa 
i  Sprawiedliwości  Jarosława  Kaczyńskie-
go, który nie mógł osobiście uczestniczyć 
w  uroczystości.  W  nadesłanym  piśmie 
prezes  Jarosław  Kaczyński  wskazał,  że 
dla ludzi, którzy zginęli pod Smoleńskiem 
służba ojczyźnie  stanowiła najwyższe po-
słannictwo. - Otrzymaliśmy od nich lekcję 

dojrzałego i zaangażowanego patriotyzmu, 
czym zasłużyli na pamięć o nich – dodał 
poseł Stanisław Ożóg. 

Koszmarne wspomnienia 
Młodzież  z  Zespołu  Szkół  Technicz-

nych w Kolbuszowej,  przygotowana  pod 
kierunkiem nauczycielek – Grażyny Pełki 
oraz Barbary Szafraniec, w programie  ar-
tystycznym przypomniała tragiczne wyda-
rzenia  z  1940  oraz  z  2010  roku.  Ich wy-

stęp jeszcze raz na nowo wydobył z zauł-
ków pamięci tragiczne kwietniowe obrazy 
i trudne wspomnienia, sprzed czterech lat. 
Przypomniał  również  o  mordzie  katyń-
skim  i  setkach  tysięcy zabitych wówczas 
Polakach.  Po  występie  uczniów  zebrani 
goście  oraz  mieszkańcy  obejrzeli  wysta-
wę poświęconą generałowi Bronisławowi 
Kwiatkowskiemu. 

barbara żarkowska 

Krystyna Kwiatkowska, żona generała Bronisława 
Kwiatkowskiego. 

Mieszkańcy i goście, podczas sobotnich uroczystości, 
otrzymali publikację, poświęconą osobom uwiecznionym na 
tablicy. Występ młodzieży ZST w Kolbuszowej. 

Kwiaty pod tablicą złożył Zarząd Powiatu.

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej. 
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SzanSa Dla przeDSiębiorcóW 
powiat Kolbuszowski złożył wniosek o dofinansowanie terenów inwestycyjnych znajdujących się przy 

Specjalnej Strefie ekonomicznej w Kolbuszowej. zdaniem starosty kolbuszowskiego uzbrojenie tych terenów to 
szansa dla mniejszych przedsiębiorców. 

W ramach zadania mają zostać uzbro-
jone tereny inwestycyjne przy ulicy Leśnej 
i Żytniej,  leżące w bezpośrednim sąsiedz-
twie  kolbuszowskiej  Specjalnej  Strefy 
Ekonomicznej. Dokładniej prace mają po-
legać na przebudowie dwóch ulic – Leśnej 
i  Żytniej,  przyległych  do  strefy,  oświetle-
niu  terenu,  wykonaniu  kanalizacji  desz-
czowej  i  sanitarnej,  kanalizacji  teletech-
nicznej  oraz  monitoringu  wizyjnego.  Po-
nadto  ma  powstać  także  hydroforownia 
strefowa. 

Inwestycja na lata 
Realizacja  tego  zadania  planowa-

na jest na lata 2014 i 2015. W sumie całe 
przedsięwzięcie  ma  kosztować  prawie 
półtora miliona  złotych,  z  czego  dofinan-
sowanie  z  Regionalnego  Programu  Ope-
racyjnego Województwa  Podkarpackiego 
ma wynieść 1 mln 181 tys. zł, powiat kol-
buszowski z własnych funduszy ma wyło-
żyć 76 tys. zł, zaś gmina Kolbuszowa 153 
tys. zł. 

Warunki do rozwoju 
Dofinansowanie  wniosku  złożonego 

przez Powiat Kolbuszowski na uzbrojenie 
terenów  przyległych  do  strefy  stworzyło-
by szansę na rozwój i możliwość inwesto-
wania mniejszym przedsiębiorcom. 

-  Przedsiębiorcy  chcą  inwestować  na 
drobnych działkach i my, jako powiat, bę-
dziemy  stwarzać  ku 
temu warunki – mówi 
starosta  kolbuszowski 
Józef Kardyś. 

O strefie 
Kolbuszowska 

Podstrefa  Specjalnej 
Strefy  Ekonomicznej 
EURO – Park Mielec 
obejmie  trzy  działki 
o  łącznej  powierzch-
ni  prawie  ośmiu  hek-
tarów.  Są  one  zlokali-
zowane  są  w  północ-
no-wschodniej  części 

Kolbuszowej,  po wschodniej  stronie  trak-
cji PKP, w rejonie ulic Sokołowskiej, Żyt-
niej i Leśnej, w sąsiedztwie istniejącej za-
budowy  przemysłowo-usługowej. Aktual-
nie trwają starania zmierzające do uzbroje-
nia terenów lezących także tuż przy strefie. 

bż

noWy SprzęT Dla noWoroDKóW
Szpital powiatowy w Kolbuszowej otrzymał nowoczesny sprzęt medyczny z Wielkiej orkiestry świątecznej 

pomocy. urządzenia służą już najmłodszym pacjentom na oddziale noworodkowym. 

WOŚP  podarowała  kolbuszowskiej 
lecznicy  sprzęt  warty  kilkadziesiąt  tysię-
cy złotych. W ten sposób na oddziale no-
worodkowym pojawiło się: nowe stanowi-
sko do resuscytacji noworodka, inkubator 
zamknięty,  pulsoksymetry,  bilirubinometr 
oraz  lampa do  fototerapii.  Jednak  to  jesz-
cze  nie  koniec  listy  podarunków,  ofiaro-

wanych przez WOŚP. Wkrótce na oddzia-
le ma się pojawić nowy kardiomonitor. Jak 
tłumaczy  Elżbieta  Synowiec,  oddziało-
wa  położna  na  oddziale  noworodkowym, 
nowy  sprzęt  służy  przede  wszystkim  do 
obserwacji  najmłodszych  pacjentów oraz, 
w  razie  potrzeby, wspomagania  ich odde-
chu.

Aktualnie  oddział  dysponuje  pię-
cioma  inkubatorami  oraz  12  łóżeczkami 
w  systemie  rooming  in,  co  oznacza,  że 
już od pierwszych chwil po porodzie mat-
ka  i  jej  dziecko mogą  przebywać  razem. 
Na oddziale  sprawowana  jest  opieka nad 
zdrowymi,  donoszonymi  noworodkami. 
W przypadku urodzenia dziecka wymaga-
jącego  intensywnej  opieki  lub  pogorsze-
nia się stanu zdrowia noworodka, oddział 
posiada  stanowisko  intensywnej  opieki 
i wzmożonego nadzoru nad noworodkiem. 
Jest  ono  wyposażone  w  sprzęt  medycz-
ny,  umożliwiający  udzielenie  pierwszej 
pomocy  noworodkowi  w  stanie  ciężkim, 
w  oczekiwaniu  na  transport  karetką  „N” 
do ośrodka o wyższej referencyjności lub 
umożliwiającym leczenie na miejscu.

bż

Szpital Powiatowy w Kolbuszowej otrzymał od WOŚP sprzęt medyczny warty 
kilkadziesiąt tysięcy złotych. Fot. B. Żarkowska 

Osoba do kontaktu: Barbara Żarkowska
Wydział Promocji i Kultury Powiatu
Kolbuszowskiego tel. (17) 74 45 730
e-mail: b.zarkowska@kolbuszowski.pl
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Kulinaria

mleKo i jego przeTWory na zimo-
Wo – WioSenne przeziębienie

mleko to obok wody najbardziej naturalny i popularny napój 
ludzkości, który ma wszelkie cechy pokarmu i to dobrego pokarmu. 

Jednym  z  podstawowych  składników 
są pełnowartościowe białka. Kazeina, któ-
rej w mleku jest najwięcej, posiada wysoką 
wartość biologiczną. Jej zdolność ścinania 
się  to właśnie  tajemnica produkcji  serów. 
Innym białkiem  jest albumina, niezbędna 
do  budowy  naszych  tkanek,  stąd  jest  tak 
ważna wtedy, gdy się jeszcze rośnie. Nato-
miast globulina zawiera ciała odpornościo-
we, które bronią organizm przed choroba-
mi. Białka zawarte w mleku mają tę zaletę, 
że są łatwo strawne, w pełni przyswajalne, 
zawierają niezbędne w żywieniu  człowie-
ka  aminokwasy.  Mleko  jest  najlepszym 
źródłem wapnia, fosforu, siarki i wielu in-
nych  soli  mineralnych,  istotnych  dla  pra-
widłowego  funkcjonowania  organizmu. 
Zasobne  jest  w witaminy,  przede  wszyst-
kim wit. A,  D,  B2.  To  prawda,  że  zawie-
ra bardzo niewiele wit. C, a  także żelaza, 
stąd mleko nie może być traktowane jako 
jedyne  pożywienie  człowieka.  Poza  tym, 
dzięki  zawartości  zasadotwórczych  soli 
mineralnych, mleko  i  jego  przetwory  od-
kwaszają organizm, w przeciwieństwie do 
produktów  mięsnych  i  zbożowych.  Przy 
tym posiada właściwości  antytoksyczne – 
odtruwające. Mleko stanowi podstawę do 
sporządzania produktów mlecznych takich 
jak: masło, twaróg, ser, maślanka, zsiadłe 
mleko, serwatka, kefir, jogurt.

Masło – tak jak inne tłuszcze ma wy-
soką wartość kaloryczną, ale zawiera rów-
nocześnie  sole mineralne  i  dużo większe 
ilości witamin niż mleko. To właśnie dla 
tych  właściwości  dietetycy  i  żywieniow-
cy nakazują  spożywanie  surowego masła. 
Szczególnie przez dzieci i młodzież. Doro-
śli zaś winni ograniczyć jego spożywanie 
ilościowo.

Sery  –  twarogowe,  podpuszczkowe, 
żółte.  Ze  względu  na  niezmiernie  wyso-
ką  zawartość  pełnowartościowego  białka 
mogą  w  codziennym  jadłospisie  zastępo-
wać mięso. W naszej kuchni zwyczajowo 
najczęściej stosuje się  twaróg  i ser  twaro-
gowy jako surowiec do przyrządzania po-
traw, zaś sery żółte jako składnik kanapek, 
zapiekanek.

Maślanka  –  prawdziwy  przysmak, 
zwłaszcza  schłodzona,  gasi  pragnienie 
w  upalne  dni.  Spożywana  z  ziemniakami, 
kaszą, chlebem. Zabiela się nią zupy, sosy, 
gotuje  na  niej  zupy,  przyrządza  chłodniki. 
Jest cennym dodatkiem do chlebowego cia-
sta i drożdżowych bułek, stanowi również 
podstawę koktajli owocowo – mlecznych.

Serwatka - to produkt powstały przy 
sporządzaniu  twarogu.  Serwatkę  do  dziś 
niektóre  gospodynie  wykorzystują  do 
przygotowania  zup,  polewek,  służy  do 
zakwaszania  potraw.  Zalewa  się  nią  nie-
kiedy mięso, żeby skruszało. Schłodzona, 
z dodatkiem miodu, mięty, doskonale gasi 
pragnienie w czasie letnich upałów, a przy 
tym posiada cenne wartości odżywcze.

Kwaśne mleko – oczyszcza przewód 
pokarmowy  z  bakterii  chorobotwórczych, 
hamuje w jelitach rozwój mikroflory gnil-
nej.  Podobno  najwięcej  długowiecznych 
jest  w  tych  środowiskach,  gdzie  pije  się 
dużo zsiadłego mleka.

Jogurt – przypisuje się mu właściwo-
ści  odradzające  i  uzdrawiające. Hinduscy 
jogowie pouczają,  że  aby długo żyć nale-
ży systematycznie przez całe życie jogurt 
pić. Jogurt bowiem, dzięki swej mikroflo-
rze, jest łatwiej strawny niż mleko słodkie, 
w przewodzie pokarmowym działa wprost 
antyseptycznie,  bo  niszczy  niekorzystną 
florę  bakteryjną,  a  sprzyja  rozwojowi  po-
żytecznej.  Jogurt  nie  tylko  daje  zdrowie, 
ale  uznany  jest  eliksirem młodości.  Pole-
cany  rekonwalescentom  po  kuracjach  an-
tybiotykami,  chorym  po  zawałach  serca 
i przy chorobach na tle miażdżycowym.

Kefir –  pochodzi  od  tureckiego  sło-
wa „kef” to znaczy zdrowie. Tak jak jogurt 
ma własności  zdrowotne, pobudza apetyt 
i wzmaga wydzielanie gruczołów trawien-
nych, co wspaniale działa między innymi 
na urodę i ogólnie samopoczucie. 

Pijmy, zatem co dzień jogurt, kefir czy 
też zsiadłe mleko, a okazjonalnie maślan-
kę i serwatkę.

Z okazji Świąt Wielkanocnych 
serdeczne życzenia dla Redakcji oraz 
czytelników Ziemi Kolbuszowskiej, sa-
mych smaczności na wielkanocnym sto-

le w zdrowiu i wiosennej radości.

żyCzy janina olszowy

Zupa z jagły na maślance
1 l maślanki, 3 łyżki śmietany, 4 łyżki kaszy 
jaglanej, 2 łyżki drobno posiekanego zielo-
nego koperku, sól, cukier, pieprz do smaku.
Kaszę  starannie  umyć  przelewając  na  sit-
ku wodą, osączyć i ugotować w pół litrze 
wody. Maślankę z odrobiną soli zagotować, 
gorącą połączyć  z ugotowaną do miękko-
ści kaszą, dodać śmietanę uprzednio zahar-

towaną gorącą maślanką, dodać posiekaną 
zieleninę  i doprawić zupę do  smaku solą, 
pieprzem i odrobiną cukru.

Szczawiowy chłodnik na zsiadłym mle-
ku, pożywna przednówkowa zupa

1 szklanka drobno posiekanego szczawiu, 
5 szklanek zsiadłego mleka, 4 jajka ugoto-
wane na twardo, 3 łyżki śmietany, 3 łyżki 
posiekanego koperku, sól, cukier do sma-
ku.
Szczaw przebrać, umyć starannie, osuszyć 
na  sitku  i  drobniutko  posiekać,  następnie 
zalać  szklanką  wrzącej  wody  (osolonej) 
i zagotować. Odstawić do oziębienia. Ozię-
bione zsiadłe mleko wymieszać trzepaczką 
lub zmiksować ze śmietaną, dodać posieka-
ny koperek, pokrojone w kostkę jajka oraz 
ugotowany,  oziębiony  szczaw.  Wszystkie 
składniki  wymieszać,  przyprawić  do  sma-
ku solą i cukrem. Podawać z dodatkiem pie-
czywa lub młodych ziemniaków.

Zupa z serwatki na żeberkach
2 l serwatki, pół kg żeberek wieprzowych 
lub cielęcych, 3 łyżki oleju lub sklarowa-
nego masła, ¾ szkl. śmietany, 2 cebule, 
2-3 ząbki czosnku (lub kilka liści czosnku 
niedźwiedziego), sól, pieprz, majeranek, 
zielenina, 1 łyżka mąki.
Żeberka  porąbać  na  porcje,  natrzeć  po-
siekanym  czosnkiem,  oprószyć  solą,  pie-
przem  i majerankiem, obsmażyć na  tłusz-
czu,  dodać  pokrojoną  w  krążki  cebulę 
(ewentualnie  posiekane  listki  czosnku 
niedźwiedziego)  i  razem  podsmażyć.  Że-
berka wraz z cebulą przełożyć do garnka, 
zalać  serwatką  i  ugotować  do miękkości. 
Mąkę  wymieszać  ze  śmietaną,  wlać  do 
zupy, zagotować. Zupę podawać z porcją 
żeberek  i  ziemniakami  ugotowanymi  od-
dzielnie w całości.

Ser biały topiony, znakomita przekąska
40 dag sera białego, 2 jajka, 1/3 kostki 
masła, 1 łyżka kminku, pół łyżeczki sody 
oczyszczonej, sól, papryka sproszkowana 
ostra lub przyprawy według upodobania.

janina olszowy
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Ser  pokruszyć,  posypać  sodą  oczyszczo-
ną  i  pozostawić  w  ciepłym  miejscu  pod 
przykryciem. Mieszać,  co  jakiś  czas.  Po 
2-3 dniach, gdy ser zgliwieje, wyłożyć na 
patelnię lub do rondla z grubym dnem na 
stopione  masło  (ewentualnie  margarynę) 
i  smażyć  na  malutkim  ogniu  aż  się  cał-
kowicie  rozpuści.  Zestawić masę  serową 
z  ognia,  dodać  żółtka  (można  całe  jajka), 
utłuczony w moździerzu  lub  grubo  zmie-
lony kminek, sól, paprykę  i  starannie wy-
mieszać.  Wylać  do  foremnego  naczynia 
i ostudzić. 
Tak przygotowany ser można przyrządzić 
z  pieczarkami.  Oczyszczone,  obrane  pie-
czarki zetrzeć na  tarce o dużych oczkach, 
skropić sokiem z cytryny lub startą na tar-
ce cebulą, poddusić na maśle,. Gdy odpa-
rują dodać do stopionego sera i dokładnie 
wymieszać.  Podawać  z  pieczywem  lub 
jako przystawkę.

Przekąska z białego sera
30 dag białego sera, 2 jajka, 2 łyżki mąki, 
1 łyżka kminku, 10 dag masła klarowanego, 
sól do smaku.
Dobrze  odciśnięty  ser  pokroić  w  plastry 
o  centymetrowej  grubości.  Ubić  jajka 
trzepaczką dodając mąkę, odrobinę wody 
(1 łyżka)  i kminek. W tak przygotowanej 
masie jajeczno – mącznej zanurzać plastry 
sera i smażyć z obu stron na rozgrzanym 
tłuszczu tak żeby się zrumieniły. Tak przy-
gotowany ser jest doskonałym dodatkiem 
do piwa i nie tylko.

Placek z twarogu i ziemniaków
1 kg ziemniaków, 30 dag twarogu, 10 dag 
masła ewentualnie margaryny, sól, pieprz 
do smaku, kminek lub szczypiorek, 1 cebu-
la, 1 jajko.
Ziemniaki  obrać,  umyć,  zetrzeć  na  tarce 
o  drobnych  oczkach.  Odcedzić  sok,  do-
dać  utarty  lub  przemielony  w  maszynce 
ser, dodać startą na tarce cebulę, jajko, sól, 
kminek  i masę  starannie wymieszać. Wy-
łożyć na dobrze wysmarowaną masłem lub 
margaryną  blachę,  powierzchnię  wyrów-
nać,  skropić  roztopionym  masłem,  wsta-
wić  do  piekarnika  nagrzanego  do  200oC 
i piec do zrumienienia powierzchni. Upie-
czony  placek  pokroić w  kwadraty  10x10 
cm.  Podawać  gorący  z  kwaśną  śmietaną 
wymieszaną  ze  szczypiorkiem  lub  sosem 
śmietanowym.

Wiosenna orzeźwiająca sałatka z twa-
rogu z miętą

40 dag świeżego tłustego twarożku, pół 
szklanki słodkiej śmietanki, 10 dag świe-
żych młodych listków mięty, sól do smaku. 
Liście mięty przebrać, oberwać z gałązek 
usuwając  szypułki.  Przygotowane  listki 
umyć  bardzo  dokładnie  zmieniając  kilka-
krotnie wodę, osączyć  i osuszyć w papie-

rowym ręczniku. Twarożek delikatnie wy-
mieszać  ze  śmietanką,  aby  miał  grudko-
watą  konsystencję.  Obsuszone  listki  mię-
ty drobniutko posiekać i od razu połączyć 
z  twarożkiem, przyprawić do smaku solą. 
Po przyrządzeniu podawać od  razu  z pie-
czywem lub z pieczonymi ziemniakami.

Krem twarożkowo-kawowy dla dorosłych
2 opakowania twarożku homogenizowane-
go, 2 łyżki masła, pół szklanki cukru pudru, 
2-4 łyżki rumu, pół szklanki mleka, 3 ły-
żeczki kawy rozpuszczalnej, tarta czekola-
da do dekoracji.
Twarożek  utrzeć  z  cukrem  pudrem,  ma-
słem  (można  zmiksować).  Pod  koniec 
ucierania dodać rum, rozpuszczoną w mle-
ku  kawę.  Wszystkie  składniki  starannie 
wymieszać  (zmiksować),  oziębić  w  lo-
dówce, wyłożyć do salaterki, posypać tartą 
czekoladą. Podawać z ciastkami, biszkop-
tami lub macą waflową.

Krem z mleka
3 szklanki mleka, 1 mała laska wanilii 
(lub pół opakowania cukru waniliowego), 
2 łyżeczki żelatyny, 4 żółtka, 6 łyżek cukru, 
owoce do przybrania.
Zagotować  mleko  z  rozciętą  wzdłuż  wa-
nilią  (lub  cukrem  waniliowym).  Żelatynę 
namoczyć w pół szkl. wody, a gdy napęcz-
nieje  rozpuścić na parze  i połączyć z mle-
kiem. Żółtka utrzeć z cukrem i nie przery-
wając  ucierania  (miksowania)  wlewać  po-
woli wrzące mleko. Następnie przelać krem 
do formy i schłodzić. Wstawić do lodówki. 
Przed podaniem przybrać owocami. 
Tak przygotowanym kremem można prze-
łożyć płaty upieczonego ciasta francuskie-
go i mamy kremówki.

Leniwe pierogi
50 dag sera twarogowego, 25 dag ugoto-
wanych ziemniaków, 2 jajka, półtorej łyżki 
mąki ziemniaczanej, 7-8 łyżek mąki pszen-
nej, sól do smaku (1 łyżeczka), 2 łyżki ma-
sła, tarta bułka lub 1 cebula.
Ser  i  ostudzone  ziemniaki  zemleć  w ma-
szynce  lub przetrzeć przez perlonowe  sit-
ko. Jajka umyć, rozbić, wylać do miseczki. 
Mąkę pszenną i ziemniaczaną przesiać. Do 
masy serowo – ziemniaczanej dodać mąkę 
i  rozbełtane  jajka.  Zarobić  ciasto  na  stol-
nicy - najpierw wysiekać nożem, a następ-
nie szybko zagnieść ręką. Z gotowego cia-
sta formować wałki o średnicy 2 cm. Tępą 
stroną  noża  (maczaną  w  mące)  odcisnąć 
kratkę na powierzchni wałka. Spłaszczony 
wałek pokroić w romby lub kwadraty. Go-
tować we wrzątku z dodatkiem soli  i  łyż-
ki oleju. Po wypłynięciu „pierożki” wyjąć 
z wrzątku na durszlak, przelać zimną wodą 
i  podawać  na  słodko  z masłem  i  zrumie-
nioną bułeczką z dodatkiem owoców, po-
widła, lub na słono - z przyrumienioną na 

maśle cebulką, z surówkami wg uznania.

Pascha z serka homogenizowanego zna-
komita bardzo łatwa i szybka w wyko-

naniu
2 serki homogenizowane, ¾ szkl. cu-
kru pudru, pół litra śmietanki kremówki, 
2 płaskie łyżki żelatyny, cukier waniliowy, 
pół szkl. rodzynków, 1 puszka ananasów, 
1 opakowanie galaretki ananasowej.
Serki  utrzeć  z  cukrem  pudrem  i  wanilio-
wym. Ubić  kremówkę  i  połączyć  delikat-
nie  z  serkiem.  Żelatynę  rozpuścić  w  nie-
wielkiej ilości zimnej wody (4 łyżki), a na-
stępnie  doprowadzić  do  wrzenia.  Ostu-
dzoną  żelatynę  dodać  do  masy  serowej 
i wymieszać. Dodać  rodzynki  (uprzednio 
zalane wrzątkiem i osączone) oraz pokro-
jone  w  kawałki  ananasy  (kilka  plastrów 
ananasa  zostawić  do  dekoracji).  Tortow-
nicę napełnić masą  i wstawić na godzinę 
do lodówki. Galaretkę ananasową przyrzą-
dzić wg  przepisu  na  opakowaniu  i  odsta-
wić  do  ostygnięcia.  Tortownicę  z  paschą 
wyjąć  z  lodówki,  na  wierzchu  masy  uło-
żyć plastry ananasów i zalać krzepnącą ga-
laretką. Schłodzić w lodówce.

Sernik wielkanocny inaczej 
– bez pieczenia

2 paczki herbatników, 1 opakowanie cze-
koladek „kocie języczki”, 2 łyżki miodu, 
75 dag białego sera trzykrotnie mielone-
go, 5-6 łyżek żelatyny, 1 szkl. cukru pudru, 
1 szkl. śmietanki kremówki, 1 łyżka soku 
z cytryny, bakalie (rodzynki, suszone mo-
rele, orzechy, żurawina, migdały), pół szkl. 
mleka.
Pokruszone  herbatniki  zmiksować  z mio-
dem i dwoma łyżkami wody. Tak przygo-
towaną masę rozsmarować na dnie tortow-
nicy.  Boki  wyłożyć  „kocimi  języczkami” 
lub ciastkami w czekoladzie. Żelatynę roz-
puścić w niewielkiej  ilości wrzącej wody, 
ostudzić. Przygotować bakalie, namoczyć 
i pokroić. Ser utrzeć lub zmiksować z mle-
kiem,  sokiem  z  cytryny  i  cukrem,  dodać 
wystudzoną  żelatynę,  połączyć  z  ubitą 
śmietanką  oraz  bakaliami.  Przygotowaną 
masę  przełożyć  do  tortownicy.  Wstawić 
do  lodówki  żeby  stężała.  Następnie  ude-
korować  cząstkami  pomarańczy  lub man-
darynek.

Drożdżowy sernik z kruszonką
25 dag mąki, 2 dag drożdży, 1 szkl. mleka 
letniego, 5 dag masła roztopionego, 1 łyż-
ka cukru, szczypta soli.
Masa serowa: 75 dag białego sera, 15 dag 
cukru pudru, 1 op. cukru waniliowego, pół 
kostki masła, 2 płaskie łyżki mąki ziemnia-
czanej, otarta skórka z 1 cytryny, sok z cy-
tryny, 4 jajka.
Kruszonka: 20 dag mąki pszennej, 10 dag 
masła, pół szkl. cukru pudru.
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Mąkę przesiać, w środek mąki wlać droż-
dże  wymieszane  z  letnim  mlekiem  i  ły-
żeczką  cukru,  zamieszać,  oprószyć mąką, 
przykryć  i  odstawić  na  pół  godziny,  na-
stępnie dodać roztopione letnie masło, cu-
kier, sól i zagnieść na stolnicy gładkie cia-
sto. Rozwałkować na blachę o wymiarach 
35x25 cm  i wstawić do otwartego piekar-
nika  (nagrzanego  do  temp.  50oC)  do wy-
rośnięcia.  Żółtka  utrzeć  z  cukrem,  dodać 
roztopione masło, otartą skórkę i sok z cy-
tryny, zmielony ser  i mąkę ziemniaczaną. 
Wszystkie składniki dokładnie wymieszać 
lub  zmiksować,  dodać  ubitą  na  sztywno 
pianę z białek i delikatnie wymieszać. Na 

podrośnięte  ciasto wyłożyć masę  serową. 
Z  mąki,  masła  i  cukru  zrobić  kruszonkę 
i  posypać masę  serową. Piec  ok.  45 min. 
w  piekarniku  nagrzanym  do  200oC.  Po 
zrumienieniu  kruszonki  zmniejszyć  tem-
peraturę do 170oC.

Sernik z kaszą manną 
– grysikowy serowiec

1 kg białego sera (niekwaśnego), 8 jajek, 
półtorej szklanki cukru, pół kostki masła, 
6 łyżek grysiku (ok. 12 dag), otarta skórka 
z cytryny, rodzynki 5 dag, smażona skórka 
pomarańczowa (ale niekoniecznie), cukier 
waniliowy.

Ser zemleć w maszynce do mięsa lub prze-
trzeć  przez  sito  perlonowe,  ewentualnie 
zmiksować. Żółtka utrzeć  lub zmiksować 
z cukrem i aromatem. Dodać miękkie ma-
sło  i  dalej  ucierając  dodawać  stopniowo 
zmielony  ser  i  bakalie. Ubić  na  sztywno 
pianę  z  białek.  Do  serowej  masy  dodać 
grysik, wymieszać, a na końcu dodać ubi-
tą pianę z białek. Wszystkie składniki de-
likatnie wymieszać, przełożyć do wysma-
rowanej masłem i oprószonej mąką ziem-
niaczaną  blachy,  piec w  temp.  180oC  ok. 
1 godz.   

Historia

WłaDze miejSKie KolbuSzoWej W Dobie auTonomii 
galicyjskiej

najważniejszym miejscowym organem samorządowym gminy była rada gminna, określona w miastach mianem 
rady miejskiej. W wyborach do rady gminnej uprawnieni do głosowania byli wszyscy ci, którzy opłacali w gminie 
podatki bezpośrednio oraz bez względu na podatki ci, którzy posiadali wyższe wykształcenie (tzw. cenzus wykształcenia), 
tj. adwokaci, notariusze, urzędnicy, duchowni itp. Wybory odbywały się w trzech kołach wyborczych, które były 
tworzone w ten sposób, że wszystkich płacących podatki bezpośrednio, zaczynając od najwyżej opodatkowanych, 
dzielono na trzy grupy (koła), tak żeby na każdą grupę przypadała jedna część ogólnej sumy podatków. Do pierwszego 
koła zaliczano również tych, którzy z racji cenzusu wykształcenia mieli prawo głosu, bez względu na podatki. Każde 
koło wybierało 1/3 część członków rady gminnej.

Wybrana według tego systemu Rada była 
w  sprawach  gminy  organem  uchwalającym 
i nadzorującym. Kompetencje Rady Miejskiej 
wypływały z zakresu działania gminy, a spra-
wy te regulowała „Ustawa Gminna” z dnia 12 
sierpnia 1866 r. Stanowiła ona, że sprawy ma-
jątkowe,  bezpieczeństwa  publicznego,  bez-
pieczeństwa  sanitarnego,  sprawy  policyjne, 
opieka nad ubogimi, problem szkolnictwa na-
leżą do zakresu działania Rady Gminnej.

Światło  na  działalność  Rady  Miejskiej 
w Kolbuszowej  rzucają  zachowane materia-
ły  archiwalne,  znajdujące  się  w Archiwum 
Państwowym w Rzeszowie. Są to protokoły 
i uchwały z posiedzeń Rady Gminnej miasta 
Kolbuszowej, ale niestety tylko do 1897 roku. 
Protokoły te ilustrują skład Rady, jej strukturę, 
przebieg dyskusji i teksty uchwał.

Liczebność  Rady  Gminnej  uzależnio-
na  była  od  liczności  wyborców. W  1875  r. 
w  skład  Kolbuszowskiej  Rady  weszło  18 
radnych.  Skład  wyznaniowy  tej  reprezenta-
cji przedstawiał się następująco: 11 rzymsko-
-katolików, 1 protestant, 6 izraelitów; według 
zatrudnienia:  1  duchowny  rzymsko-katolic-
ki,  1  urzędnik  rządowy,  2-  reprezentanci  in-
nych zawodów umysłowych, 4- rzemieślnicy, 
3 rolników i 7 kupców.

W miarę wzrostu liczby ludności, a więc 
i  liczby wyborców,  skład  reprezentacji miej-
skiej zwiększał się. W 1900 r. kolbuszowska 
rada miejska składała się z 30 członków, po-
chodzących  z  wyboru  według  wyżej  omó-
wionego  klucza.  Często  na  posiedzeniach 

nie było pełnego kompletu członków. Mimo 
to Rada obradowała i podejmowała decyzje, 
kierując  się postanowieniami ustawy z dnia 
3 sierpnia 1896 r.

Kadencja Rady Miasta Kolbuszowej nie 
była stała. Wahała się od 6-9 lat, a przeważ-
nie były to okresy 7-letnie. Po upływie poło-
wy  tego  czasu  następowała  zmiana  polowy 
liczby  członków w  drodze  losowania,  bądź 
w drodze wyborów uzupełniających. W przy-
padku  śmierci  lub  wyjazdu  członka  Rady 
Miejskiej powoływano jego następcę z tego 
samego  koła  wyborczego,  z  którego  został 
wybrany.

Organem  zarządzającym  i  wykonaw-
czym w sprawach gminy była tzw. Zwierzch-
ność  Gminna,  w  miastach  -  Magistrat.  Na 
jego  czele  stał  burmistrz  (naczelnik  gminy), 
któremu pomocą służyli zastępca  i asesorzy 
w liczbie od 2 do 5.

W Kolbuszowej wybory naczelnika gmi-
ny, jego zastępcy i pięciu asesorów odbywały 
się w następujący sposób: najstarszy wiekiem 
radny zwoływał posiedzenie  celem ukonsty-
tuowania się nowej Rady Miejskiej. Następ-
nie wybierał on sobie do pomocy dwuosobo-
wą  komisję,  która  przeprowadzała  wybory. 
Głosowanie  na  przedstawione  kandydatury 
odbywało się bądź ustnie, bądź pisemnie na 
kartkach.  Najpierw  wybierano  naczelnika 
gminy i asesorów, a dopiero później zastępcę. 
Po ukonstytuowaniu się nowo wybranej Rady 
Miejskiej i wpisaniu do księgi uchwał, radni 
przystępowali do pracy. Wybory  te odbywa-

ły się zgodnie z przepisami ustawy gminnej 
z dnia 12 sierpnia 1866 r.

Szematyzmy  Królestwa  Galicji  i  Lon-
domerii dostarczają informacji dających nam 
pogląd  na  sprawę  obsady  stanowisk w Ma-
gistracie  kolbuszowskim.  Według  danych 
z 1870 r. w Urzędzie Miejskim w Kolbuszo-
wej  pracował  burmistrz  Józef Ogonek,  han-
dlarz  wędliną,  jeden  z  najbogatszych  ludzi 
w mieście, jego zastępcą był Jan Spitzor, a se-
kretarzem Antoni Lanz.

W  miarę  rozwoju  miasta  ilość  etatów 
systematycznie rosła. W 1899 r. Rada Gmin-
na w Kolbuszowej uchwaliła etat urzędników 
miejskich  i  sług.  Podstawą  tej  decyzji  był 
okólnik Wydziału Krajowego  z  dnia  14  lip-
ca 1899 r. Uchwała zatwierdzała następujące 
stanowiska: sekretarz, rewizor policji, dwóch 
policjantów,  stróż  kancelaryjny,  dwóch  stró-
żów nocnych. Ustalono  również,  że  posada 
sekretarza jest od tej pory stała. Rada Gmin-
na nie zatwierdziła etatów kasjera i kontrole-
ra, bowiem gmina Kolbuszowa nie posiadała 
większego majątku zakładowego czy też ob-
rotu pieniężnego i obowiązki  te, w razie po-
trzeby, spełniane były bezpłatnie przez człon-
ków Rady Gminnej.

W preliminarzu budżetowym na 1900 r. 
przewidziano wydatki na płacę następujących 
urzędników miejskich: burmistrza, sekretarza, 
który był jednocześnie kontrolerem gminnym, 
pracownika pisarskiego (kancelaryjnego), re-
wizora  policji,  dwóch  policjantów,  posługi-
wacza  kancelaryjnego,  dwóch  stróżów  noc-
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nych,  lekarza  miejskiego,  oglądacza  bydła 
i ciał pośmiertnych, zastępcy oglądacza bydła, 
weterynarza i nadzorcy targów tygodniowych.

U schyłku okresu zaborów, tj. w 1913 r., 
w Magistracie kolbuszowskim byli zatrudnie-
ni: burmistrz, zastępca, sekretarz, kasjer, kon-
troler, akuszerki, inspektor policji, 2 policjan-
ci, 2 stróże nocni i 1 stróż rzeźni.

Rada  Miejska  w  Kolbuszowej  trosz-
czyła  się  o wykształcenie  swoich  pracowni-
ków, często finansując ich pobyt na różnych 
kursach we Lwowie. Świadczy o tym notka 
w  protokole  posiedzenia  z  30  października 
1901  r.:  „Rada Gminna zatwierdza wydatek, 
poczyniony  przez  Józefa  Siewierskiego,  se-
kretarza  gminy  w  Kolbuszowej  w  kwocie 
160  koron  z  powodu  zdawania  egzaminu 
kwalifikacyjnego na kontrolera kasy gminnej 
w Wydziale Krajowym we Lwowie, do które-
go przez 8 dni bawiąc we Lwowie, musiał się 
tam przygotować”.

Po  wybuchu  I  wojny  światowej  Prezy-
dium  CK  Namiestnictwa  rozwiązało  kol-
buszowską  Radę  Gminną.  Jej  uprawnienia 
i obowiązki przejął c.k. komisarz rządowy Pa-
weł Lassota. Jego zastępcą został mianowany 
Stanisław Chodkiewicz, a do pomocy zostali 
przydzieleni członkowie zarządu w liczbie od 
trzech do pięciu. Pierwszymi mężami zaufa-
nia komisarza rządowego byli dr Kazimierz 
Czarny, Wincenty Czyżewski, Cham Rappa-
port.

2  stycznia  1917  r.,  kiedy  to  komisarz 
rządowy i rada przyboczna zostali odwołani, 
Rada Gminna na nowo się ukonstytuowała.

W materiale archiwalnym brak jest precy-
zyjnych danych dotyczących struktury Rady, 
podziału  biura  magistrackiego  na  oddziały 
lub  referaty. Czasowo były powoływane ko-
misje dla spełnienia określonych funkcji. I tak 
możemy wspomnieć o komisji pożyczkowej 
do  ułożenia  spisu  obywateli  potrzebujących 
dotacji,  komisjach  reklamacyjnych,  powoły-
wanych  celem  rozstrzygania  ewentualnych 
reklamacji przy wyborach do Rady Gminnej, 
czy  też  komisji  kontrolującej  rachunki  fun-
duszów gminnych. Działała  również 2- oso-
bowa komisja sanitarna, która położyła duże 
zasługi na polu utrzymania czystości miasta.

W czasie  I wojny  światowej,  kiedy wa-
runki  bytowe  w  mieście  były  szczególnie 
ciężkie,  Rada  Gminna  powołała  Biuro  Po-
mocy Gospodarczej  i  Prawnej, w  celu  zała-
twienia  spraw  prywatno-prawnych,  gospo-
darczych i innych, szczególnie dla rodzin żoł-
nierzy powołanych do wojska. W tym czasie 
działała również komisja aprowizacyjna.

Zakres działania gminy, zgodnie z prze-
pisami ustawy gminnej, dzielił się na własny 
i  poruczony.  W  pierwszym  przypadku  był 
to „zakres, w którym gmina z zachowaniem 
ustaw,  samodzielnie  zarządzać  i  rozporzą-
dzać może, obejmuje w ogóle wszystko, co 
bezpośrednio dotyczy interesu gminy i w jej 
granicach  własnemi  jej  siłami  załatwionem 

i przeprowadzonem być może”. A więc,  jak 
już wspomniałam, do własnego zakresu dzia-
łania ustawa zaliczała: zarząd majątkiem gmi-
ny  i  sprawy budżetowe,  inwestycje,  sprawy 
policji, ubogich i szkolnictwa.

Zaś  poruczony  zakres  działania  gminy 
oznaczał  „jej  obowiązek  do  współdziałania 
w sprawach publicznej administracji”.

Analiza  dokumentów  daje  nam  obraz 
gospodarki  finansowej  gminy  Kolbuszowa, 
określanej  mianem  budżetu.  Znamiennym 
rysem tejże gospodarki były deficyty budże-
towe,  nadwyżki  rozchodów  nad  dochoda-
mi. Analiza dochodów i rozchodów w latach 
1897-1918 świadczy o tym, że sumy przewi-
dziane budżetem nie zaspakajały w pełni po-
trzeb miasta. 

Ogólny dochód miasta składał się z fun-
duszów:  depozytowego,  administracyjnego 
i  karnego.  Przychody  te  były  jednak  niewy-
starczające.  Rokrocznie  Rada  Gminna  prze-
rzucała na barki społeczeństwa sprawę zrów-
noważenia  budżetu  przez  podwyższenie  po-
datków  bezpośrednich.  Szczególnie  wysoki 
niedobór  był  odczuwany w  latach  1912-15, 
kiedy  to  postanowiono  podwyższyć  o  90% 
wysokość tychże podatków. Deficyt  ten spo-
wodowany był głównie uprzednio zaciągnię-
tymi pożyczkami, których procent  i  raty po-
ważnie obciążały budżet,  jak również nowy-
mi inwestycjami w mieście.

Krytyczny  stan  finansowy  gminy  obra-
zuje  wykaz  zaciągniętych  pożyczek  przez 
Radę Gminną w latach 1900-1917:
•  od 1888 zadłużenie już wynosiło 6982 k 60 

h,
•  18  czerwca 1902  -  12  tys.  koron na odre-

staurowanie i budowę nowej szkoły,
•  27 czerwca 1902 - 60 tys. koron na odbu-

dowę miasta,
•  18 czerwca 1903 - 10 tys. koron na budowę 

nowej szkoły,
•  30 lipca 1907 - 3 tys. koron na budowę no-

wej rzeźni gminnej,
•  29 października 1915 - 4 tys. koron na spła-

tę zaległych płac funkcjonariuszom gminy,
•  15 lipca 1917 - 20 tys. koron na cele aprowi-

zacyjne gminy.

Najbardziej dobitnym wyrazem krytycz-
nej  gospodarki finansowej  jest  pożyczka  za-
ciągnięta w 1915r. w celu wyrównania płac 
kolbuszowskich urzędników.

To nawarstwiające się zadłużenie uległo 
likwidacji przy końcu października 1918  r.  - 
po  rozpadzie  monarchii  austriackiej  i  odzy-
skaniu przez naród polski niepodległości.

W celu ratowania swoich finansów Rada 
Gminna  stosowała  system  dzierżaw.  Naj-
większy  dochód  przynosiła  dzierżawa  pra-
wa poboru  opłat  gminnych od  napojów  spi-
rytusowych, piwa i miodu. Świadczy o tym 
uchwala  Rady  z  dnia  4  kwietnia  1912  r.: 
„Rada  Miejska  uchwala  poczynić  starania 
o uzyskanie przedłużenia prawa poboru opłat 

gminnych od napojów  spirytusowych, piwa, 
miodu  i  słodzonych  trunków  na  lat  10  od 
1 lipca 1912 r., ponieważ gmina nie posiada 
innych większych źródeł dochodu na pokry-
cie znacznych wydatków gminnych”.

Przywilej dzierżawy, podobnie jak prawo 
poboru targowego od mięsa, prawo zbierania 
nawozu z rynku i targowicy, dzierżawa stacji 
spędowej, był ustalany dla osób prywatnych 
na okres 1 bądź 3 lat za odpowiednią opłatą. 
Wysokość tych wpływów w poszczególnych 
latach przedstawiała się również, zależnie od 
aktualnej koniunktury gospodarczej miasta.

Źródłem  dochodu  dla  Rady  Miejskiej 
była  też  sprzedaż  gruntów,  które  stanowiły 
własność gminy. Przykładem może być trans-
akcja: „Rada Gminna uchwaliła by Beila No-
towicz, Salomon Weiss  i Mojżesz Weiss za-
płacili za plac im udostępniony z majątku do-
bra gminy wspólnej i mają zapłacić za 7 m2 
50 cm2 kwotę 18 złoty 75 ct, a Mojżesz Weiss 
za 30 m2  - 75 zł licząc za 1m2  po 2 zł 5 ct / 
5 koron.”

Analizując  budżety  uchwalone  na  po-
szczególne  lata,  można  stwierdzić,  że  stały-
mi wydatkami gminy były płace urzędników, 
wydatki szkolne i wydatki inwestycyjne bądź 
reparacyjne.

Problemem bardzo  absorbującym Radę 
Gminną w Kolbuszowej była sprawa etatów 
stałych  urzędników  gminy.  Każde  uchwale-
nie nowego etatu pociągało za sobą wkalku-
lowanie w budżet stałej pensji.

W miarę wzrostu cen, uposażenia urzęd-
ników  gminy  były  kilkakrotnie  podwyższa-
ne. I tak np. 13 grudnia 1900 r. Rada Gminna 
uchwaliła  podwyższenie  płac  dla  następują-
cych urzędników:

Burmistrza - z 800 na 900 koron, Sekreta-
rza - z 1020 na 1200 koron, Kontrolera - z 900 
na 1000 koron, Inspektora policji - z 600 na 
700 koron, Kaprala - z 540 na 600 koron, Po-
licjanta - z 480 na 520 koron, Stróża nocnego 
- z 390 na 420 koron, Stróża rzeźni - z 390 na 
429 koron, CK starszego weterynarza powia-
towego - po 8 koron za każdy targ, zastępcy 
oglądacza bydła - ze 150 na 250 koron.

Akta  dowodzą,  że  kolbuszowska  Rada 
Gminna niejednokrotnie dawała wyraz swej 
troski o sprawy bytowe swych pracowników. 
W  okresie  wojny,  kiedy  koszty  utrzymania 
dotkliwie  wzrosły  funkcjonariuszom  Rady 
Gminnej przyznano tzw. dodatek drożyźniany. 
Od 1917 r. urzędnicy ci zostali ubezpieczeni 
w Powiatowej Kasie Chorych na koszt gminy.

Niemniej ważną pozycję w rozchodach 
budżetowych Rady Gminnej w Kolbuszowej 
stanowiły wydatki na cele szkolne. Również 
dużą  część  wydatków  pochłaniały  nowe  in-
westycje budowlane, inwestycje w ogóle, po-
życzki  inwestycyjne  itp.,  o  czym  już  wcze-
śniej wspomniałam.
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CZekAjąC nA kAnOniZACję
„Byłeś dla nas nie tylko papieżem, byłeś naszym Ojcem, Rodakiem 

i niezwykłym Przykładem... na zawsze Będziesz z nami... „

„Kochany Ojcze Święty byłeś dla mnie 
jak Ojciec, a potem jak Dziadek. Kochałam 
Cię za to, że byłeś i cały czas jesteś ze mną. 
Tylko że teraz będę na Ciebie patrzeć ocza-
mi duszy. Nigdy nie zapomnę Twojej wielkiej 
miłości do ludzi, która nas tak bardzo przy-
ciągała, ogromnej mądrości, która wskazy-
wała nam drogę i tego serdecznego uśmie-
chu. To wspaniale, że mogłam doświadczyć 
uczucia „poznania” Ciebie. Dziękuje Ci za 
to Ojcze Święty, Kochany Dziadku. Wiem,ze 
jesteś teraz szczęśliwy i spoglądasz na mnie 
i na nas wszystkich z góry. Proszę cię do-
dawaj nam sił, aby Twoja nauka nie poszła 
w las, a zaczęła kiełkować. Kochany Dziad-
ku dziękuję i kocham Cię!”

 
Dziewięć lat temu czytając różne wy-

powiedzi ludzi którzy żegnali papieża cią-
gle zadawałem sobie pytanie - co dalej? 
Skończą się emocje, wrócimy do codzien-
nych prac i obowiązków, pochowamy flagi 
papieskie, które z żałobnymi kirami w tak 
wielu domach ukazywały nasz ból i rozter-
kę. Martwiłem się, czy nie będzie tak, jak 
było dotychczas, papież przyjeżdżał, a my 
stawaliśmy się sobie życzliwsi, gorliwsi, 
wyjeżdżał, a nasze życie wracało do utar-
tych schematów. Myślę sobie, może jednak 
coś się zmieni, bo tym razem papież już ni-
gdzie nie musi wyjeżdżać, dziś może pozo-
stać z tymi, którzy go prawdziwie kochają, 
pozostać już na zawsze. Jego obecność bę-
dziemy doświadczać w czasie spotkań eu-
charystycznych. Każda Msza św. będzie, 
dzięki Zmartwychwstałemu, doświadcze-
niem świętych obcowania. Jeśli w czasie 
przemienienia na górze Tabor byli obec-

ni przy Chrystusie Mojżesz i Eliasz, czemu 
miałoby zabraknąć tam ciebie, drogi Ojcze 
Święty. Wszak Eucharystia to góra Prze-
mienienia i góra Golgota. Dwie Góry Bożej 
Chwały. 

W tym czasie przygotowania do Two-
jej kanonizacji chcemy ponownie słuchać 
cię Ojcze św., przypominając sobie twoje 
nauczanie, które moglibyśmy sprowadzić 
do stwierdzenia „Człowiek już tu na ziemi 
może być świętym”. Czy ja, czy ty, czy my - 
jednak chcemy być świętymi?

Na Błoniach, w czasie pierwszej piel-
grzymki w 1979 r., papież powiedział:

„Musicie być mocni. Drodzy Bracia 
i Siostry! Musicie być mocni tą mocą, którą 
daje wiara! Musicie być mocni mocą wiary! 
Musicie być wierni! Dziś tej mocy bardziej 
Wam potrzeba niż w jakiejkolwiek epoce 
dziejów. Musicie być mocni mocą nadziei, 
która przynosi pełną radość życia i nie do-
zwala zasmucać Ducha Świętego! Musicie 
być mocni mocą miłości, która jest potęż-
niejsza niż śmierć... Musicie być mocni mi-
łością, która cierpliwa jest, łaskawa jest... „

Popatrzmy jak wiele jest w nas bólu 
spowodowanego nie wypowiedzeniem 
krzywd, które zadał nam człowiek, które 
sami grzesząc sobie zadaliśmy. Może no-
sisz je w sobie od wielu lat zamiast oddać 
je Chrystusowi, może twój winowajca już 
od dawna jest na sądzie Bożym, a ty cią-
gle wracasz, rozdrapujesz rany i rozlewasz 
tę gorycz na wszystkich. Przyjmij dar Bożej 
miłości, która potężniejsza jest niż śmierć. 
Czy złością, gniewem, przekleństwami bę-

dziesz mocny?

W 1983 r. w czasie pielgrzymki pa-
pież m.in. powiedział:

„Człowiek jest powołany do odnosze-
nia zwycięstwa w Jezusie Chrystusie, jest 
to zwycięstwo nad grzechem, nad starym 
człowiekiem, który tkwi głęboko w każdym 
z nas. (...) Mocą Boga, która za sprawą Je-
zusa Chrystusa działa w nas przez Ducha 
św., człowiek powołany jest do zwycięstwa 
nad sobą, do zwycięstwa nad tym, co krępu-
je naszą wolną wolę i czyni ją poddaną złu. 
Zwycięstwo takie oznacza życie w praw-
dzie, prawość sumienia, miłość bliźniego, 
zdolność przebaczenia, rozwój duchowy 
naszego człowieczeństwa.”

„Proszę Was, abyście te słabości, grze-
chy, wady,  sytuacje,  nazywali  po  imieniu. 
Abyście nie pozwolili się pochłonąć fali de-
moralizacji,  zobojętnienia,  upadku  ducha. 
Dlatego  patrzcie  wciąż  w  oczy  Dobrego 
Pasterza. W trudach i troskach, ale również 
w radościach i zwycięstwach dnia codzien-
nego warto  popatrzeć w oczy Chrystusa  - 
Dobrego Pasterza  i powiedzieć za psalmi-
stą:  „Chociaż bym chodził  ciemną doliną, 
zła się nie ulęknę, bo Ty jesteś ze mną.” 

Ile  razy  byłeś  u  spowiedzi?  Powiesz: 
„wiele”  -  i  dobrze! Ale  pomyśl,  czy  spo-
wiadając się z kłamstwa odwołałeś  tę nie-
prawdę, którą głosiłeś. Kradniesz? Powiesz 
– „niewiele” – ale czy oddałeś to, co zabra-
łeś, jeśli nie to jak tu mówić o nawróceniu. 
Karmisz  się  pornografią  - może  przyszedł 
czas – dzisiaj, nie jutro - by posprzątać swój 
dom z  tych materiałów. Aby  się  nawrócić 
musisz to źródło grzechu zniszczyć, nie ma 
innej drogi, dokąd będziesz oszukiwał sie-
bie  i Boga.  „Proszę was  abyście  te  słabo-
ści,  grzechy wady nazywali po  imieniu”  - 
usłysz dzisiaj ten głos papieża.

Patrząc w oczy Dobrego Pasterza - je-
śli masz problem z alkoholem, widzisz, że 
twoja rodzina cierpi z  tego powodu,  to go 

Ks. lucjan Szumierz

Religia
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wylej, może uschnie trawa w tym miejscu, 
ale  lepiej by uschła  trawa niż miłość osób 
ci bliskich. 

W  1987  r.  hasło  pielgrzymki 
brzmiało „Do końca ich umiłował”.

Dlatego papież wskazywał na eu-
charystię - mówił m.in. także do kapła-
nów: «„To czyńcie”. Chrystus Pan nie 
mówi tylko: „głoście”, „opowiadajcie” 
- mówi: „czyńcie”. I to jest słowo de-
cydujące. Kapłaństwo jest sakramen-
tem Czynu. Jest sakramentem Chry-
stusowego, zbawczego, odkupieńcze-
go Czynu, który w wieczerniku został 
oddany w ręce apostołów. A poprzez 
dziedzictwo apostolskie, poprzez suk-
cesję, która trwa w apostolskim Koście-
le, Czyn ten został oddany w nasze ka-
płańskie ręce. 

Mamy, przeto spełniać Czyn Chry-
stusa - na Jego pamiątkę. Poprzez to, 
co czynimy w eucharystycznej posłu-
dze chleba i wina, ta „pamiątka” sta-
je się uobecnieniem własnego Czynu 
Chrystusa: Jego śmierci i zmartwych-
wstania. Całej Jego paschalnej tajem-
nicy, z której bez przerwy rodzi się Ko-
ściół: Ciało Chrystusa. Rodzi się, żyje, 
wzrasta”. »

Pomyśl, jak ty odnosisz się do Eu-
charystii, do Mszy św., która jest pas-
chalną ucztą Ofiarną – ciągle się spóź-
niasz, łatwo się zwalniasz, karmisz się 
Ciałem Pańskim okazjonalnie. Popatrz 
na papieża: on trzymał się kurczowo 
Ołtarza, nawet dzień przed śmiercią 
współkoncelebrował Mszę leżąc w łóż-
ku, a w dzień śmierci już tylko w niej 
uczestniczył. Może od wielu miesięcy 
stoisz gdzieś pod płotem i to nie z po-
wodu choroby. Na Mszy św. siedzisz 
w samochodzie czy kręcisz się niewia-
domo gdzie, bo do Kościoła nie docie-
rasz. Tak łatwo jest w ten sposób obra-
żać Boga i udawać, że obowiązek speł-
niłeś. Rodziców, siebie możesz oszu-
kać, ale czy Boga oszukasz?

W 1991 r.
„Kryzys nie ominął rodziny. Nie omi-

nął on niestety polskiej rodziny. Powo-
duje tyle obrazy Boga, jest przyczyną 
wielu nieszczęść, zła. Za cyframi za 
analizami (...) stoi tu zawsze żywy czło-
wiek. Tragedia jego serca, tragedia jego 
życia, tragedia jego powołania. Rozwo-
dy, wysoka liczba rozwodów. Trwałe 
skłócenia i konflikty w wielu rodzinach, 
a także długotrwałe rozstania na skutek 
wyjazdu jednego z małżonków w za-
granicę.” To tylko niektóre sygnały, któ-
re ukazują ten problem.

Napisała mi uczennica: „Proszę 
księdza, dlaczego moi rodzice nie mogą 
się wyspowiadać, jeżeli mają tylko ślub 
cywilny! Nie mogą nawet wtedy, gdy 
umiera ktoś im bliski, papież czy mój 
dziadek.” Odpowiedź jest jasna, dawał 
ją często papież. Spowiedź nie jest ma-
gicznym talizmanem. Aby pojednać się 
z Chrystusem trzeba próbować wyrzec 
się ogniska zła, przyczyny grzechu, je-
śli ktoś nie chce, czy nie może, to musi 
liczyć się z tą niemożnością. 

W 1997 r.
„Św. Paweł mówi, że Kościół jest 

Ciałem Chrystusa. Oznacza to, że zo-
stał ukształtowany zgodnie z zamysłem 
Chrystusa jako wspólnota Zbawienia. 
Kościół jest jego dziełem, nieustannie 
go buduje, gdyż Chrystus dalej w nim 
żyje i działa. Kościół należy do Nie-
go i pozostanie Jego na wieki. Trzeba, 
abyśmy byli wiernymi dziećmi Kościoła, 
który tworzymy. Jeśli naszą wiarą i ży-
ciem mówimy TAK Chrystusowi to trze-
ba również powiedzieć TAK Kościołowi. 
Chrystus powiedział do apostołów i ich 
następców: „Kto was słucha mnie słu-
cha! Kto wami gardzi i mną gardzi, lecz 
kto mną gardzi, gardzi tym, który mnie 
posłał!”

Popatrzmy, jak my kochamy ko-
ściół. Wprawdzie uczestniczysz w na-
bożeństwach, może jesteś w jakieś gru-
pie przyparafialnej, ale nawet to wca-
le nie przeszkadza ci obrzucać błotem 
księży, wsadzając ich do jednego wor-
ka.

Może jesteś przyjacielem pana Je-
rzego Urbana, bo kupujesz jego tygo-
dnik, który wiele razy pluł i obrażał pa-
pieża czy Kościół. Powiesz - to nic nie 
znaczy, że czytam tę czy inną gazetę. 
Czy aby na pewno? A jak często czy-
tasz Pismo święte? Czy to, że rzadko 
to też nic nie znaczy?!!!

W 1999 r.
„Nigdy o tym nie zapomnijcie! Je-

zus chce być naszym najbliższym Przy-
jacielem, naszym Towarzyszem dro-
gi. Z pewnością macie wielu przyja-
ciół; ale nie możecie być ciągle z nimi, 
i oni sami nie zawsze mogą wam po-
móc, wysłuchać was i pocieszyć. Je-
zus natomiast jest Przyjacielem, który 
nigdy was nie opuszcza. On was zna 
każdego z osobna, osobiście, zna was 
po imieniu, idzie za wami, towarzyszy 
wam, kroczy z wami każdego dnia; bie-
rze udział w waszych radościach i po-
ciesza was w chwilach bólu i smutku.

Jezus jest Przyjacielem, bez które-
go nie można się obejść, kiedy już spo-

tkało się Go i zrozumiało się, że On nas 
kocha i chce być przez nas kochany.”

Czy już kiedyś wyznałeś Chrystuso-
wi, że Go kochasz, jeśli nie - to zrób to 
dzisiaj. Papież robił to każdego dnia!!! 

W 2002 r. 
„Nadchodzi (...) godzina, owszem 

już jest, kiedy to prawdziwi czciciele 
będą oddawać cześć Ojcu w Duchu 
i prawdzie, a takich to czcicieli chce 
mieć Ojciec” (J 4, 23). Kiedy odczytu-
jemy te słowa Pana Jezusa w sanktu-
arium Miłosierdzia Bożego, w szczegól-
ny sposób uświadamiamy sobie, że tu 
człowiek nie może stanąć inaczej, jak 
w Duchu i prawdzie. To Duch Święty, 
Pocieszyciel i Duch Prawdy wprowa-
dza nas na drogi Bożego miłosierdzia. 
Przekonując świat „o grzechu, o spra-
wiedliwości i o sądzie” (J 16, 8), rów-
nocześnie odsłania pełnię zbawienia 
w Chrystusie.

Pamiętaj, każdy z nas jest grzesznikiem. 
Przed Bogiem nie ma co udawać doskona-
łego. Miłość miłosierna jest darem darmo 
danym każdemu człowiekowi, także i tobie! 

W niedzielę miłosierdzia odczytano 
tekst przygotowany według wskazówek pa-
pieża na modlitwie Anioł Pański, to są już 
jakby słowa papieża z za grobu.

„Ludzkości, która zdaje się być zagu-
bioną i zdominowaną przez siły zła i stra-
chu, Zmartwychwstały Pan ofiaruje miłość, 
która przebacza i otwiera ducha na nadzie-
ję”. 

Te słowa niech pozwolą nam dziś w du-
chu, oczami wiary stanąć przy Janie Paw-
le II. Niech z naszego serca popłynie mo-
dlitwa zanoszona do Boga, „Panie spraw 
bym nigdy swoimi wyborami nie podeptał 
świadectwa człowieka, który całym swym 
życiem uczył mnie jak kroczyć twoimi ścież-
kami, a w ostatniej swej drodze pokazał mi, 
że miłość zawsze prowadzi do wierności, 
także wierności krzyżowi. 

Święto Wielkiej Nocy to czas odradza-
nia się wiary w Bożą miłość do człowieka.

Życzę, aby Święta Wielkanocne uczyły 
nas miłości do każdego człowieka, którego 
Bóg stawia na naszej drodze, by przyniosły 
radość, pokój oraz wzajemną życzliwość.

By  stały  się  źródłem  umocnienia  du-
cha.
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eKSTremalna Droga KrzyżoWa z KolbuSzoWej
pomysł zorganizowania ekstremalnej Drogi Krzyżowej z Kolbuszowej do rzeszowa zrodził się około 

roku temu. Ważnym elementem przygotowania do tego wydarzenia było szkolenie dla liderów w Kalwarii 
zebrzydowskiej na początku marca tego roku. potem wszystko ruszyło jak z kopyta. został zawiązany sztab 
organizacyjny, w skład którego weszli ks. Krzysztof rusznica, paweł michno i barbara batory. Kolejnym etapem 
przygotowań było wyznaczenie trasy i przygotowanie jej opisu. ze względu na odległość podzieliliśmy trasę 
na dwie części i tak przeszliśmy ją i opisywaliśmy. następnie zweryfikowany został opis poprzez przejechanie 
przebiegu drogi na rowerach. Dzięki temu można go było umieścić na stronie www.edk.org.pl. 

Równocześnie trwała akcja nagłaśnia-
nia  EDK  w  mediach  –  facebook,  Radio 
Via,  Korso  SuperNowości.  Zostały  rów-
nież przygotowane  i wydrukowane plaka-
ty,  które  zawisły w Kolbuszowej,  Kolbu-
szowej Górnej, Rzeszowie, Malawie, Sto-
biernej, Wysokiej Głogowskiej,  Sędziszo-
wie Młp. 

Wielkim  zaskoczeniem  dla  nas,  ini-
cjatorów  EDK  Kolbuszowa,  były  zapisy. 
Wcześniej  ustalony  limit  50  uczestników 
został wyczerpany od piątku 28.03 do po-
niedziałku 31.03. W związku z tym zwięk-
szyliśmy listę chętnych do 100 osób. Fak-
tycznie w drogę wyruszyło 125 osób. 

Zwróciliśmy  się  z  prośbą o  zabezpie-
czenie medyczne trasy do Andrzeja Sokal-
skiego,  który  odpowiedział  pozytywnie. 
Razem z nim zabezpieczenia medycznego 
udzielał Dariusz Pawlina. Wsparcia w za-
bezpieczeniu  trasy  udzieliło  także  Nadle-
śnictwo Głogów Młp. 

11 kwietnia o godz. 19.30 biuro EDK 
rozpoczęło  rozdawanie  rozważań  EDK, 

odblaskowych  opasek  i  pamiątkowych 
plakietek.  Naszą  drogę  rozpoczęliśmy 
mszą  św.,  którą  celebrowali  ks.  Lucjan 
Szumierz,  proboszcz  Kolegiaty,  ks.  Piotr 
Kura oraz ks. Krzysztof Rusznica. W ho-
milii  uczestnicy usłyszeli,  że w drogę za-
bierają  Chrystusa  jaki  i  swoich  bliskich 
i  ich  intencje.  Na  koniec  mszy  św.  pro-
boszcz udzielił  specjalnego błogosławień-
stwa i poświecił krzyże. 

Pierwsza grupa, zaopatrzona w mapę 
i opis trasy oraz krzyż wyruszyła o 20.55, 
a  ostatnia  o  21.10.  Grupy  poruszały  się 
w  kierunku Weryni,  następnie  Kłapówki, 
by po dojściu do lasu skręcić ku Zembrzy. 
Następnie  skręciły w prawo, by po poko-
naniu  dwóch  strumyków wyjść  na  drogę 
Selwy  –Przewrotne.  Po  minięciu  kościo-
ła  i  cmentarza  w  Przewrotnym,  porusza-
jąc  się  zielonym  szlakiem  turystycznym, 
dotarły do Sokołowianki, by nią dojść do 
drogi Głogów  – Wysoka Głogowska.  Po 
jej  przekroczeniu  grupy  duktami  leśny-
mi  zmierzały w  kierunku Boru,  a  potem 

lotniska Jasionka. Po dojściu do  łącznika 
DK  19  i  9  i  ominięciu  lotniska  uczestni-
cy EDK przeszli nad A4, by wejść do Za-
czernia. Dalej  na  trasie  prowadziła  przez 
Miłocin i wzdłuż ul. Warszawskiej do cen-
trum Rzeszowa. W  związku  z  remontem 
ww.  ulicy  trzeba  było  ominąć  zamknięty 
odcinek  drogi  przechodząc  ul. Wylotową 
pod wiaduktem  kolejowym,  by w  końcu 
dotrzeć do kościoła Chrystusa Króla. 

Na  całej  trasie  wyznaczonych  było 
XV  stacji  drogi  krzyżowej,  przy  których 
uczestnicy  odczytywali  przygotowane 
rozważania. W  czasie  drogi  obowiązywa-
ło milczenie, które miało otworzyć na głos 
Boży. 

Pierwsze  grupy  dotarły  do  celu  ok. 
6.40, ostatnie po 8.20. Wszyscy, którzy do-
tarli, wyrażali wdzięczność Bogu za przej-
ście EDK.

Już teraz myślimy o przygotowaniu na 
przyszły  rok drugiej  trasy, przebiegającej 
na zachód od DK 9.

Fotografie: marek augustyn



Nr 4 (211) - kwiecień 201430

objaWy cHorób 
uKłaDu poKarmoWego

przyKry zapacH z uST

Fetor ex ore to nieprzyjemna lub wręcz 
odpychająca woń z  jamy ustnej, której kon-
sekwencją  jest  często  dyskomfort  i  zakło-
potanie  osoby  cierpiącej  na  tę  dolegliwość. 
Inna nazwa  tej choroby  to halitoza. Należy 
ją różnicować z halitofobią czyli lękiem cho-
rego, że czuć od niego z ust przykry zapach 
– w tym wypadku potrzebne jest zabranie wy-
wiadu od rodziny  lub osób bliskich. Jest  to 
stary  problem,  który  trapił  ludzkość  od  ty-
siącleci; zapiski na ten temat znajdujemy już 
w biblijnej księdze Hioba. Problem ten doty-
czy w równym stopniu kobiet i mężczyzn.

Przyczyny
Etiologia  przykrego  zapachu  z  ust  jest 

wieloczynnikowa.  W  ok.  90%  przypad-
ków przykry zapach pochodzi bezpośrednio 
z jamy ustnej, a źródłem jest m.in. warstwa 
pokrywająca  język,  choroby  przyzębia,  za-
awansowana  próchnica,  zapalenie  okołoko-
ronkowe,  owrzodzenia  błony  śluzowej,  nie-
czyszczone zęby lub protezy, torbiele drenu-
jące do jamy ustnej poprzez przetokę, nowo-
twory jamy ustnej oraz czynniki powodujące 
zmniejszoną produkcję śliny. U pozostałych 
osób  przyczyną  są  choroby  górnego  odcin-
ka przewodu pokarmowego /uchyłek przeły-
ku Zenckera, refluksowe zapalenie śluzówki 
przełyku, zapalenie śluzówki żołądka, wrzód 
żołądka  lub  dwunastnicy/,  układu  oddecho-
wego  /przewlekłe  zapalenie  oskrzeli,  roz-
strzenie  oskrzeli/,  niektóre  choroby  układo-
we /przede wszystkim cukrzyca i mocznica/, 
zaburzenia metaboliczne, leki, nowotwory.

Znaczenie warstwy pokrywającej język 
Najczęstszym  z  wymienionych  wyżej 

przyczyn  źródłem  przykrego  zapachu  jest 
język.  Warstwa  pokrywająca  grzbietową 
część języka złożona jest z zagęszczonej śli-

ny, bakterii, złuszczonego nabłonka  i  resz-
tek pokarmowych. Odór nasila się w przy-
padkach wad anatomicznych języka, takich 
jak  język szczelinowaty  lub  język włocha-
ty, oraz w przypadku owrzodzenia  języka. 
Także  niewłaściwe  stosowanie  będących 
w powszechnym użyciu  narzędzi  do  zdra-
pywania warstwy pokrywającej język może 
wywołać owrzodzenie, które nasila odór. 

Flora bakteryjna
Przykra woń  jest najczęściej wynikiem 

działania  bakterii,  które  rozkładają  substan-
cje organiczne obecne w ślinie, złuszczonym 
nabłonku  i  zalegających  resztkach  pokar-
mowych. Główne produkty tej degradacji to 
lotne związki siarki. Prawidłową florę jamy 
ustnej tworzą ziarniniaki i pałeczki Gram(+) 
i Gram(-) beztlenowce.

Używki
Wśród innych przyczyn fetoru z ust wy-

mienia się palenie lub żucie tytoniu, picie na-
pojów alkoholowych i kawy. W przypadkach 
tych przyczyna haliotozy  jest zwykle  łatwa 
do ustalenia.

Inne przyczyny
Wśród pozostałych przyczyn przykrego 

zapachu wymienia się:
Przewlekłą chorobę nerek, w przebiegu 

której dochodzi do wzrostu stężenia moczni-
ka we krwi. Wydychane powietrze ma amo-
niakalną woń, a pacjent odczuwa słony smak 
w ustach.

Niewłaściwie  leczoną  cukrzycę,  która 
prowadzi  do  nagromadzenia  związków  ke-
tonowych, nadających wydychanemu powie-
trzu charakterystyczną woń acetonu. W prze-
biegu cukrzycy często dochodzi też do wysy-
chania jamy ustnej.

Zespół  odoru  rybnego  jest  genetycz-
nie  uwarunkowaną  chorobą  metaboliczną, 
w  której  zaburzony  jest  szlak  oksydacyjny 
tri metyloaminy w wątrobie. Za halitozę od-
powiada  nadmierna  liczba  tri  metyloaminy 
w wydychanym powietrzu.

Kolejność konsultacji specjalistycznych 
Właściwie przeprowadzone badanie kli-

niczne  w  większości  przypadków  pozwala 
na  znalezienie  przyczyny  halitozy. W  przy-
padkach wątpliwych należy  się  zwrócić po 
pomoc  do  stomatologa  lub  otolaryngologa, 
dopiero w  dalszej  kolejności  do  gastroente-
rologa. 

Leczenie
Główną rolę odgrywa leczenie choroby 

zasadniczej,  będącej  przyczyną  przykrego 
zapachu z ust. W przypadkach halitozy zwią-
zanej z jamą ustną pomocne jest mechanicz-
ne usuwanie nadmiaru bakterii wraz  z  pod-
łożem  (szeroko  pojęta  higiena  jamy  ustnej 
–  szczotkowanie,  nitkowanie,  żucie  gumy) 
oraz ich zwalczanie za pomocą środków che-
micznych (pasty do zębów i płukanki zawie-
rające  chloroheksydynę,  triklosan,  chlorek 
cetylopirydyny). Skuteczne może być płuka-
nie  jamy ustnej  sodą oczyszczoną, 3% nad-
tlenkiem wodoru  (wodą  utlenioną),  roztwo-
rami zawierającymi cynk i magnez.

Dr n. meD. jarosław raGan

Dr n. med. jarosław ragan

Zdrowie
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Sport

i WioSenny rajD norDic WalKing
Dnia 21 marca młodzież ze Szkół podstawowych i gimnazjalnych z terenu gminy Kolbuszowa przywitała 

Wiosnę 2014 uczestnicząc w i Wiosennym rajdzie nordic Walking. uczestnicy rywalizowali o puchar burmistrza 
Kolbuszowej w kategoriach szkół podstawowych i gimnazjów dziewcząt i chłopców. 

Rajd rozpoczął się przemarszem mło-
dzieży za kolbuszowską maskotką – Nilu-
siem.  Trasa  I Wiosennego  Rajdu  Nordic 
Walking była niemal 2 km pętlą na  lokal-
nym stadionie. Zawodnicy udowodnili, że 
zdrowa rywalizacja może łączyć się z do-
brą  zabawą  oraz  integracją  społeczności 
uczniowskiej z terenu Gminy.

W Rajdzie uczestniczyli także ucznio-
wie  z  Zespołu  Szkół  Specjalnych w Kol-
buszowej Dolnej, którym szczególnie gra-
tulujemy ukończenia zawodów.

Po  trudach  rywalizacji  na  trasie  na 
każdego  uczestnika  czekał  poczęstunek  – 
drożdżówka i woda mineralna. 

Zwycięzcy  I Wiosennego Rajdu Nor-
dic Walking o Puchar Burmistrza:

w kategorii szkół gimnazjalnych 
- dziewczęta:
I miejsce – Aleksandra Rogalińska
II miejsce – Elwira Brudz
III miejsce – Sara Furgał
chłopcy:
I miejsce – Wojciech Białek
II miejsce –  Szymon Narowski
III miejsce – Kacper Furmański
w kategorii szkół podstawowych 

- dziewczęta:

I miejsce – Lidia Węgrzyn
II miejsce –  Kornelia Ślusarz
III miejsce – Karolina Sobczyk

- chłopcy:
I miejsce – Tomasz Bujak
II miejsce – Mateusz Kołodziej
III miejsce – Tomasz Ozimek

Organizatorzy  zawodów  (Kolbuszow-
ski Klub Nordic Walking) serdecznie dzię-
kują wszystkim zawodnikom  i  ich opieku-
nom  oraz  tym,  którzy  przyczynili  się  do 
sprawnego  przebiegu  zawodów.  Szczegól-
ne podziękowania składamy Burmistrzowi 

Kolbuszowej J. Zubie, Prezes Fundacji Ser-
ce E. Nowak, prezesowi Fundacji na rzecz 
Kultury Fizycznej i Sportu J. Frycowi, panu 
J. Magdzie oraz panu G. Romaniukowi.

Mamy nadzieję, że młodzież zachęco-
na  taką  rywalizacją  weźmie  udział  w  or-
ganizowanym  w  Kolbuszowej  Pucharze 
Świata Nordic Walking  (3 maja  br.)  i  za-
chęci  do  tego  także  swoich  znajomych  – 
koleżanki i kolegów oraz rodziców.

Zapraszamy do  uprawiania  tej  dyscy-
pliny sportu, która przynosi korzyści zdro-
wotne każdemu – małemu i dużemu.

krysTyna sTyGa

z poDWórKa na STaDion 
W dniu 21.03.2014 r., na boisku zespołu Szkół nr 2 w Kolbuszowej, został rozegrany powiatowy turniej piłki 

nożnej chłopców „z podwórka na stadion o puchar Tymbarku”. 

W rozgrywkach rywalizowało siedem 
zespołów  ze  szkół  w  Kolbuszowej,  Kol-
buszowej Górnej, Hadykówki,  Porąb Dy-
marskich  i  Raniżowa.  Pierwsze  miejsce 
w kategorii U-12 zajęła drużyna ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Kolbuszowej w skła-
dzie:  Jakub  Kuna,  Jakub  Lewandowski, 
Adrian  Ślusarz, Bartosz Wdowiak, Domi-
nik Jabłoński, Maksymilian Zuba, Tomasz 
Snopkowski,  Posłuszny  Kamil,  Mateusz 
Lubach.  Opiekun  Eugeniusz  Sito.  Druży-
na z ,,Jedynki”  awansowała do finału wo-
jewódzkiego, który odbędzie się 12 kwiet-
nia 2014 r. w Stalowej Woli.

                                                                                                                                                    
euGeniusz siTo
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Kolejne SuKceSy Szymona zięby
 

W sobotę 5 kwietnia odbyły się w Stalowej Woli międzywojewódzkie mistrzostwa młodzików w biegach 
przełajowych. jest to najważniejsza dla młodzików impreza tej części sezonu. Do rywalizacji o medale i punkty 
dla klubów i województw przystąpili najlepsi młodzicy z dwóch województw: małopolskiego i podkarpackiego. 
odbyły się 4 biegi, po 2 w kategorii dziewcząt i chłopców. 

Świetnie  zaprezentował  się w  tej  im-
prezie  zawodnik  z Kolbuszowej  Szymon 
Zięba.  Zawodnik  Tiki-Taki  Kolbuszowa 
wystartował na dystansie 2000 m. Na tym 
samym  dystansie  3  tygodnie  wcześniej 
zwyciężył  w Mistrzostwach  Podkarpacia, 
a  tydzień  temu  w  Ogólnopolskim  biegu 
młodzików w Międzyzdrojach. Przed star-
tem wydawało się, że największym rywa-
lem Szymona będzie zawodnik z Tarnowa 
Krystian  Mleczko,  któremu  w  przeszło-
ści kilka  razy udało  się pokonać naszego 
zawodnika.  Tym  razem  jednak wyższość 
naszego  zawodnika  nie  podlegała  żadnej 
dyskusji. Wprawdzie  do  półmetka  utalen-
towany zawodnik z Tarnowa walczył am-
bitnie utrzymując niewielką kilkunastome-
trową stratę do Szymona, jednak w drugiej 
części dystansu zawodnik Tiki  -Taki Kol-
buszowa mocno podkręcił tempo i, podob-
nie jak w poprzednich startach, zwyciężył 
z dużą przewagą deklasując resztę rywali. 

Trzy  złote  medale  w  trzech  startach 
przełajowych  to  wspaniałe  osiągnięcie 

Szymona i dobra prognoza przed startami 
na bieżni,  gdzie  celem  jest walka o  tytuł 
Mistrza  Polski  oraz  próba  ustanowienia 
21  letniego  rekordu  Polski  na  dystansie 
3000m. W sobotę 12-go kwietnia Szymon 

wyjeżdża  na  zgrupowanie  kadry  narodo-
wej, gdzie będzie budował formę pod star-
tami letnimi.

b. karkuT. Trener szymona

TeniS STołoWy
W dniu 3 marca 2014 r., w Szkole podstawowej w Kupnie, odbył się gminny turniej tenisa stołowego 

chłopców. W turnieju udział brały reprezentacje szkół podstawowych z naszej gminy (Szkoła podstawowa nr 
2 z Kolbuszowej, Szkoła podstawowa nr 1 z Kolbuszowej, Szkoła podstawowa z Kupna, Szkoła podstawowa 
z przedborza, Szkoła podstawowa z Kolbuszowej górnej). 

Reprezentanci Szkoły Podstawowej nr 
2  z Kolbuszowej wygrali wszystkie  poje-
dynki i zajęli pierwsze miejsce, które pro-
mowało ich do zawodów powiatowych. 
Kolejność końcowa: 
SP nr 2 Kolbuszowa 
SP Kupno 
SP Kolbuszowa Górna 
SP Przedbórz 
SP nr 1 Kolbuszowa 

Zawody  powiatowe,  które  odbyły 
się w dniu 6 marca 2014 r., gościła Szko-
ła  Podstawowa  z  Kolbuszowej  Górnej. 
W turnieju wzięło udział pięć reprezentacji 
szkół podstawowych z SP nr 2 Kolbuszo-
wa,  SP  Spie,  SP Hucisko,  SP Brzostowa 
Góra, SP Hadykówka. 

Turniej  rozegrany  został  systemem 
„każdy  z  każdym”.  Reprezentacja  Szkoły 
Podstawowej  nr  2  wygrała wszystkie  po-
jedynki  i  awansowała  do  turnieju  rejono-
wego. 
Kolejność końcowa: 

SP nr 2 Kolbuszowa 
SP Hadykówka 
SP Spie 
SP Hucisko 
SP Brzostowa Góra 

Szkołę Podstawową nr 2 z Kolbuszo-
wej  reprezentowali  Jemioło  Filip,  Wo-
lak Przemysław i Dawid Biesiadecki pod 
opieką Roberta Szalonego.
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Turniej o pucHar prezeSa na rzecz KulTury Fizycz-
nej i SporTu W KolbuSzoWej

Tradycyjnie jak co roku w naszej gminie odbył się cykl turniejów piłki nożnej o puchar prezesa Fundacji 
na rzecz Kultury Fizycznej i Sportu w Kolbuszowej. W turnieju wzięły udział reprezentacje szkół gminnych 
w kategorii szkół podstawowych i gimnazjum. zawody podzielone zostały na trzy fazy, w których rozegrano 
turnieje klas iV, V i Vi szkół podstawowych oraz klas i, ii i iii szkół gimnazjalnych. o zwycięstwie w całym 
turnieju decydowała łączna punktacja z trzech kategorii wiekowych.

W  kategorii  szkół  podstawowych 
pierwsze  miejsce  zajęła  reprezentacja 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Kolbuszowej 
pod opieką Roberta Szalonego. 

Klasyfikacja końcowa
I miejsce Szkoła Podstawowa nr 2 w Kol-
buszowej
II miejsce Szkoła Podstawowa nr 1 w Kol-
buszowej
III miejsce Szkoła Podstawowa w Kupnie
IV miejsce Szkoła Podstawowa Kolbuszo-
wa Górna
V miejsce Szkoła Podstawowa Widełka
VI miejsce Szkoła Podstawowa Werynia
VII miejsce Szkoła Podstawowa Zarębki

Również w kategorii szkół gimnazjal-
nych równych sobie nie miały drużyny re-
prezentujące  Gimnazjum  nr  2  w  Kolbu-
szowej pod kierunkiem Bogusława Cieśli 
i Macieja Cichonia.

Klasyfikacja końcowa turnieju
I miejsce Gimnazjum nr 2 w Kolbuszowej

II  miejsce  Gimnazjum  nr  1  w  Kolbuszo-
wej
III miejsce Gimnazjum  Kupno

IV miejsce Gimnazjum Widełka
roberT szalony

gminny Turniej HaloWej piłKi nożnej o pucHar 
przeWoDniczącego raDy miejSKiej W KolbuSzoWej 

marKa opalińSKiego
Dnia 20 marca 2014 r. młodzieżowa rada miejska zorganizowała gminny Turniej Halowej piłki nożnej 

o puchar przewodniczącego rady miejskiej marka opalińskiego. gospodarzem zawodów była Szkoła 
podstawowa w Kolbuszowej górnej. Drużyny składały się z uczniów klas iV - Vi szkół podstawowych naszej 
gminy, w skład każdej drużyny wchodziło czterech zawodników (2 dziewczęta i 2 chłopców) oraz jeden 
zawodnik rezerwowy. mecze rozgrywane były w wyniku losowania drużyn.

Wyniki  rozegranych  meczy  przedsta-
wiają się następująco:
I miejsce - SP Nr 1 - opiekun Robert Sza-
lony
II miejsce  - SP Zarębki  -  opiekun Marek 
Wesołowski
III miejsce - SP Kolbuszowa Górna - opie-
kun Beata Żywiec
IV miejsce - SP Widełka - opiekun Rafał 
Przywara

Udział  brały  również  następujące 
szkoły: SP Bukowiec - Rafał Przywara, SP 
Domatków - Danuta Starzec, SP Werynia - 
Andrzej Żywiec, SP Kupno - Jaromir Woj-
tas.

Wszystkie  drużyny  uczestniczące 
w  turnieju  otrzymały  dyplomy  i  nagrody 
w  postaci  sprzętu  sportowego  ufundowa-
nego przez Przewodniczącego Rady Miej-
skiej w Kolbuszowej Marka Opalińskiego, 

który osobiście dokonał ich wręczenia. 
Opiekun  Rady  Młodzieżowej  składa 

serdeczne  podziękowania  Dyrektor  Szko-
ły  Podstawowej  w  Kolbuszowej  Górnej 

i wszystkim opiekunom drużyn za pomoc 
w przeprowadzeniu turnieju.

oPiekun mrm
 j. siwieC
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pucHar śWiaTa norDic WalKing 2014 W KolbuSzoWej!!!
już 3 maja br., na stadionie sportowym przy ul. Wolskiej 2 w Kolbuszowej, odbędzie się puchar świata 

nordic Walking. zaangażowanie burmistrza Kolbuszowej oraz marszałka Województwa podkarpackiego 
w szerzenie nordic Walking wśród mieszkańców regionu zaowocowało kolejną imprezą w Kolbuszowej - będą to 
jedyne zawody w polsce o randze pucharu świata. 

W zeszłym  roku w Kolbuszowej  zor-
ganizowano  Puchar  Polski NW,  który  ze-
brał  bardzo  dobre  opinie  zarówno wśród 
uczestników  jak  i  obserwatorów  Mię-
dzynarodowej  Federacji  Nordic  Wal-
king.  Zawodnicy  z  całej  Polski,  jak  rów-
nież  zawodnicy  z  zagranicy, będą mieli 
okazję zmierzyć się na dystansach 5, 10 
i półmaratonie (21 km).

Chodzenie  z  kijkami  staje  się w  Pol-
sce  coraz  bardziej  popularne. Zawodnicy 
z Kolbuszowej jeżdżą na zawody w całym 
kraju i zajmują wysokie pozycje. Powstał 
również Kolbuszowski Klub Nordic Wal-
king,  aktywnie  promujący  tę  dyscyplinę 
wśród mieszkańców. 

W zawodach może wziąć udział każdy, 
bez względu na kondycję fizyczną i wiek. 
Wszyscy,  którzy  nie  posiadają  kijków, 
ale  chcą  spróbować  swoich  sił  w  Pucha-
rze,  będą mogli wypożyczyć odpowiedni 
sprzęt przed zawodami.

W  ramach  imprezy  powstanie  mia-
steczko aktywnego stylu życia oraz punkt 

zabaw dla  dzieci. Na  jego  terenie  będzie 
można sprawdzić swój stan zdrowia, kon-
trolując  ciśnienie  i  wykonując  pomiar 
tkanki  tłuszczowej.  Odbędzie  się  też  po-
kaz  profesjonalnej  techniki  Nordic  Wal-
king, a uczestnicy będą mogli wziąć udział 
w  kursie  prawidłowego  „chodzenia  z  kij-
kami”.  Atrakcje  sportowe  zostały  zapla-
nowane zarówno z myślą o dorosłych, jak 
i  dzieciach.  Zawodom  będą  towarzyszyć 
występy artystyczne oraz festyn rodzinny. 

Główny  punkt  programu  to  oczywi-
ście  zawody.  Zgłoszenia  można  wypeł-
nić,  korzystając  z  formularza dostępnego 
na  stronie  www.pfnw.eu,  bądź  osobiście 
w dniu zawodów za większą opłatą. 

Zawody  są  okazją  do  zmierzenia  się 
z innymi zawodnikami w marszu z kijami 
i  do  spędzenia  czasu w miłej,  przyjaznej 
atmosferze wśród ludzi posiadających po-
dobną pasję. Uczestnikom Pucharu Świata 
Nordic Walking organizatorzy zapewniają 
pamiątkowe medale, pakiety startowe oraz 
posiłek. Trzy najlepsze osoby w każdej ka-
tegorii  otrzymają  puchary.  Na  koniec  za-

wodów  przewidziane  jest  losowanie  upo-
minków ufundowanych przez sponsorów. 

Organizatorzy:  Polska  Federacja  Nordic 
Walking  –  jedyny  i wyłączny  przedstawi-
ciel  International Nordic Walking Federa-
tion – INWA (Międzynarodowa Federacja 
Nordic Walking). 
Partnerzy  zawodów: Gmina Kolbuszowa, 
Województwo Podkarpackie.
Sponsorzy:  Ziaja,  New  Balance,  Polar, 
Nordhorn, Hartmann, ProXwalker, Super-
starsi.pl
Patronat: Minister Sportu i Turystyki, Pol-
ski  Komitet  Olimpijski, Marszałek Woje-
wództwa Podkarpackiego, Burmistrz Kol-
buszowej.

    
zapisy i więcej informacji na stronie 

www.pfnw.eu






